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Shtojca. 1. Plani i veprimit pér zbatimin e Dokumentit t€ politikave pér zhvillimin e
métejshém t€ kontrollit t€ brendshém financiar publik t€ Shqipérisé pér periudhén 2021 - 2022

I. HYRJE

Vizioni i Qeveris€, pérmes Dokumentit t& Politikave pér Zhvillimin e Métejshém té Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik né Shqipéri pér periudhén 2021 - 2022, éshté té sigurojé zhvillimin e
métejshém té sistemit t&€ vendosur t€ KBFP-sé, si njé mjet g€ duhet t€ pérdoret nga drejtuesit dhe
stafi i njésive pér njé menaxhim té pérgjegjshém, té suksesshém dhe transparent t€ fondeve
kombétare dhe té BE-sé. Qé&llimi i kétij dokumenti &shté t€ pércaktojé kornizén e sistemit
bashkékohor, té pérshtatshém dhe t€ efektshém té KBFP-s&, duke pérfshiré menaxhimin financiar
dhe kontrollin, auditimin e brendshém, njésin€ qendrore t€ harmonizimit, si dhe té€ bashképunojé
pér njé€ menaxhim t&€ shéndosh financiar t€ fondeve publike né Republikén e Shqipérisé.

Me zbatimin e kétij Dokumenti t& Politikave, Qeveria ¢ Republikés sé Shqipérisé€ parashikon té
zbatojé KBFP-né né té gjith€ sektorin publik dhe té€ mbulojé tre parimet thelbésore t€ KBFP-sé: 1)
pérgjegjshmériné e decentralizuar menaxheriale, t€ mbéshtetur nga sistemi i menaxhimit financiar
dhe kontrollit (MFK), 2) auditimi i brendshém funksionalisht i pavarur (AB) dhe 3) harmonizimi
i centralizuar i metodologjive dhe standardeve né€ lidhje me MFK-n€ dhe AB-né.

Megjithése KBFP &shté njé pjesé€ integrale e Strategjisé pér Menaxhimin e Financave Publike té
Shqipéris€ (2019-2022) dhe baza ligjore € késaj fushe &éshté e plot€suar, nevojitet angazhim i
métejshém pér té arritur njé sistem té menaxhimit financiar dhe kontrollit plotésisht funksional né
té gjitha nivelet e qeverisjes.

Duke synuar gé menaxherét t€ béhen plotésisht t€ vetédijshém pér rolin g€ luan kontrolli i
brendshém né sigurimin e menaxhimit t€ fort€ dhe t€ qéndrueshém té financave publike, zbatimi i
kétij dokumenti té politikave do t€ pérmirésojé funksionimin e sektorit publik duke parashtruar
metoda t€ pérshtatshme té€ planifikimit dhe raportimit financiar, tregues gjithépérfshirés té
performanceés, si dhe mekanizma té efektshém té kontrollit t&€ brendshém qé do té sigurojné shkallé
té mjaftueshme sigurie pér delegimin e detyrave dhe pérgjegjésive. Duke vendosur theksin né
pérgjegjshmériné e decentralizuar menaxheriale né€ t&€ gjitha nivelet e té gjithé sektorit publik,
menaxherét do t€ mund té zhvillojné objektiva té pérshtatshme dhe té efektshme pér njésité e tyre
dhe né t€ nj&jtén kohé do t€ marrin pérgjegjésiné e ploté pér veprimet dhe vendimet e tyre. Prandaj,
né€ vend gé t€ zhvillohet si nj€ shtesé e sistemeve ekzistuese, pérgjegjshméria menaxheriale duhet
té vendoset né zemeér t€ proceseve t€ planifikimit dhe menaxhimit t€ buxhetit dhe né té gjitha
sistemet e informacionit t€ buxhetit aktual dhe té ardhshém. Duke vijuar n€ pajtueshméri me
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standardet ndérkombétare, njésité e auditimit t€ brendshém do t€ mund t€ pérmirésojné
mbéshtetjen qé u japin menaxheréve né€ identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e risqeve.
Prandaj, audituesit e brendshém do t&€ mund t€ vlerésojn€ né ményré efektive sistemet e MFK-sé
dhe té japin rekomandime té pérshtatshme pér pérmirésimin e métejshém t€ njésive té tyre. S&
fundmi, pér té€ zgjeruar té gjithé sistemin dhe pér t€ siguruar informacion t€ vazhdueshém dhe té
mjaftueshém mbi ecuriné dhe gjendjen e té€ gjithé sistemit t& kontrollit t€ brendshém, do t€ krijohet
njé metodologji gjithépérfshirése e Vlerésimit t€ Cilésisé s€ Sistemit t&€ Kontrollit t€ Brendshém.

Pérgjegjésia pérfundimtare pér krijimin dhe zhvillimin e kontrollit t&€ brendshém financiar publik
géndron tek drejtuesi i njésisé s€ sektorit publik. Drejtuesit jané pérgjegjés pér krijimin dhe
sigurimin e njé koncepti t& pérshtatshém dhe efikas t& KBFP-s€ qé funksionon né t€ gjitha njésité.
Secili drejtues duhet t& marré pérgjegjésiné e ploté pér menaxhimin dhe kontrollin e fondeve té
aprovuara nga buxheti, duke siguruar njékohésisht zbatimin e verifikimit dhe mbrojtjes sé€
pérshtatshme. Niveli menaxherial duhet té€ pérdoré sistemin e KBFP-sé si njé mjet pér njé
menaxhim té pérgjegjshém, té€ suksesshém dhe transparent t€ fondeve kombétare dhe té€ BE-sé. Pér
té arritur kété, menaxherét duhet té jené mé t€ vetédijshém se si ky mjet mund t'i ndihmojé ata té
menaxhojné fondet né formén e kursimeve t€ shpenzimeve dhe né€ két€ ményré t’1 ndihmojé né
arritjen e objektivave té tyre.

Me zbatimin ¢ kétij Dokumenti t& Politikave, Qeveria e Republikés sé Shqipérisé do té keté njé
instrument mé shumé pér pérshpejtimin e negociatave t€ pranimit né BE-né pér Kapitullin 32 -
Kontrolli Financiar. Megjithése nuk ka rregulla pér pérafrim n€ Acquis t€ BE-sé€ pér Kapitullin 32
/ KBFP, vendet kandidate duhet t&€ reformojné sistemin e tyre t€ kontrollit t€ brendshém financiar
publik né njé ményré té tillé qé té ndjekin dhe zbatojné standardet ndérkombétare dhe praktikat
meé t& mira t€ BE-s€. Né két€ ményré, me qéllim té pérfitimit t& praktikave mé té€ mira dhe zhvillimit
té sistemeve té efektshme té kontrollit t€ brendshém, vendi yné pérmes kétij dokumenti té
politikave ndérmerr aktivitete intensive pér krijimin dhe zhvillimin e sistemit t€ kontrollit t&
brendshém financiar né pérputhje me rregulloren e BE-s€. Késhtu, krahasuar me strategjin€ ¢
menaxhimit té financave publike, ku zhvillimi i kontrollit t€ brendshém &shté nj€ nga shtyllat e
késaj strategjie, ky dokument i politikave ofron njé mbulim mé té gjeré t€ késaj fushe, duke
detajuar t&€ gjitha masat, aktivitetet, treguesit e rezultateve g€ do t€ shérbejné pér zbatimin e kétij
sistemi nga t€ gjith€ njésité e sektorit publik.

Dokumenti i Politikave pér Zhvillimin e Métejshém té Sistemit té€ Kontrollit t€ Brendshém
Financiar Publik pér vitet 2021- 2022, bazohet né kolonén 1 t€ Strategjis€ Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim 2015-2020 "Rritja pérmes Stabilitetit Makro-Ekonomik dhe Fiskal" (NSDI),
Startegjin€ ¢ Menaxhimit té Financave Publike (MFP) 2019-2022, objektivat specifik 2, 4, 5, 6,
Strategjia e Reformés sé¢ Administratés Publike (RAP) 2015-2020, objektivi 10 dhe kuadri ligjor
né kété fushé.

Ky dokument do t€ pércaktojé t€ gjitha pérparésité, objektivat, aktivitetet, arritjet, sfidat, treguesit
¢ performancés dhe planet e veprimit t€ Shqipéris€ né fushén e sistemit t€ kontrollit t&€ brendshém
publik, pér periudhén 2021-2022. Afati kohor ndahet né periudhé afatshkurtér pér 1 vit dhe
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periudhé afatmesém pér 2 vjet. Pér periudhén afatgjaté do té jeté e nevojshme zhvillimi i
métejshém i dokumentit. Dokumenti éshté i ndaré né tre kapituj: I - Hyrja, II - Objektivat specifiké
né pérputhje me pesé komponentét COSO dhe III - Monitorimi. Plani i veprimit ndodhet
bashkangjitur né aneksin e kétij dokumenti.

1I. OBJEKTIVAT DHE MASAT SPECIFIKE TE ZHVILLIMIT TE
METEJSHEM TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
BAZUAR NE KOMPONENTET E MFK-SE.

Objektivat specifike té qeverisé pér periudhén 2021-2022, t&€ ndara né pérputhje me pesé
komponentét e MFK-s€ jan€ si mé poshté:

2.1 Mjedisi i Kontrollit

2.1.1 Objektivi specifik 1: Mjedisi efektiv i kontrollit

Njé nga bazat e menaxhimit financiar dhe kontrollit &shté krijimi i strukturave t€ menaxhimit qé
duhet té sigurojné se vendimet e miratuara jané t€ pérshtatshme dhe zbatohen pér té siguruar
pérdorim transparent té fondeve buxhetore té aprovuara. N& procesin e menaxhimit, vendimet kané
njé dimension financiar, zbatimi i t& cilave shkakton krijimin e detyrimeve, shpenzimet, si dhe
mbledhjen e fondeve buxhetore. N& kété drejtim, éshté e réndésishme té theksohet se menaxherét
né nivele mé t& uléta duhet té kené objektiva t& pércaktuara qarté, si dhe tregues t€ objektivave té
arritshém, duke pérfshiré edhe parametrat financiaré. Kjo siguron njé pasqyré pér menaxherét né
nivele mé t& larta, me qéllim identifikimin nése menaxherét né nivele mé t& uléta pérmbushin
detyrat e deleguara dhe nése ata jané t€ suksesshém né arritjen € objektivave.

Qeveria &shté e angazhuar t& mundésojé njé mjedis kontrolli i cili do t€ vendosé mjedisin e
organizimit, pasi ai ésht& themeli pér té& gjithé komponentét e tjeré t€ kontrollit t€ brendshém, duke
siguruar disiplinén dhe strukturén. Mjedisi i kontrollit pérbéhet nga dy ané: strukturat formale dhe
aspektet ¢ sjelljes individuale; dhe t& dy kéto duhet t& bashkéveprojné. Niveli drejtues ka rolin
kryesor né miratimin dhe mbéshtetjen e mjedisit t€ kontrollit.

Prandaj, njé faktor i efektshém i mjedisit t& kontrollit pérfshin integritetin, vlerén etike dhe
kompetencén e stafit t€ njésisé; filozofing dhe stilin e funksionimit t€ nivelit drejtues; ményrén se
si niveli drejtues cakton autoritetin dhe pérgjegjésing, dhe organizon dhe zhvillon stafin e saj, dhe
vémendjen dhe drejtimin e dhéné.

Treguesit e rezultateve:

o 75% e njési publike té& rishikuara gjaté periudhés sé zbatimit mund € tregojné se kané
realizuar aktivitetet e parashikuara né planet e tyre t& veprimit t€ MFK-s€, q€ jané krijuar
pér té trajtuar mangésité e identifikuara né raportet vjetore;



e 75% e strukturave té financave té rishikuara gjaté periudhés s¢ zbatimit t€ institucioneve
publike mund té tregojné se zbatimi i planit t& tyre t€ veprimit t€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit i ka ndihmuar té arrijné né ruajtjen e njé pjese t€ buxheti ose efikasitete t€ tjera
pér institucionin ¢ tyre.

Masa 1: Pérmirésimi i procesit t€ vlerésimit té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit

Kjo masé do té mundésojé pérmirésimin e kuadrit rregullator t€ nevoj shém pér hartimin, miratimin
dhe zbatimin e njé sistemi rregullash, standardesh dhe procedurash qé sigurojné menaxhimin
ekonomik, té efektshém dhe efektiv té burimeve financiare publike.

Aktivitetet:

Aktiviteti 1.1.1: Rishikimi i pyetésorit t& vetévlerésimit, né ményré gé té plotésohet né ményrén
e duhur nga njésité e geverisjes sé€ pérgjithshme;

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK) , Njésité e Qeverisjes Qendrore

Aktiviteti 1.1.2: Rishikimi i planit t& veprimit t& zhvillimit t€ menaxhimit financiar dhe kontroliit,
né ményré qé té plotésohet né ményrén e duhur nga njésité e qeverisjes sé€ pérgjithshme.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DHMFKXK), Njésité e Qeverisjes Qendrore

Aktiviteti 1.1.3: Rishikimi i manualit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, né ményré qé té
plotésohen dhe qartésohen ndryshimet e reja té sistemit.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK)
Rezultati i pritshém:

e 150 njési qé& do t& zbatojné né praktiké t& gjitha ligjet dhe aktet nén-ligjore té rishikuara né
pérputhje me kérkesat e MFK-s€;
¢ 150 raporte vjetore té sakta né lidhje me kontrollin e brendshém t€ dorézuar né¢ MFE.

Afati kohor: Aktiviteti 1.1.1 dhe Aktiviteti 1.1.2: Afatshkurtér
Aktiviteti 1.1.3: Afatmesém

Masa 2: Forcimi i kapaciteteve té strukturave té financés né qeverisjen gendrore dhe vendore (né
10 institucione pér asistencé t€knike)

Zbatimi i njé sistemi modern t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, pérmes ofrimit t€ asistencés
teknike pér disa institucione té sektorit publik, do t& mundésojé zbatimin rigoroz t€ kérkesave
ligjore né fushén e kontrollit t& brendshém, zhvillimin € menaxhimit financiar dhe instrumenteve
té kontrollit dhe standardizimin e procedurave kryesore té€ punés.



Kjo masé do t& ndihmojé né rritjen e kapacitetit té kétyre nj€sive pér t& pérftuar dhe zbatuar
standardet ndérkombétare dhe praktikat mé té mira, duke pasqyruar né periudha afatgjata sisteme
té efektshme té kontrollit t€ brendshém.

Aktivitetet:

Aktiviteti 1.2.1: Zhvillimi i planit t& veprimit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, né njésité e
qeverisjes gendrore dhe vendore, té pérzgjedhura si institucione t€ cilave do tiu ofrohet asistencé
teknike;

Institucionet pérgjegjése: Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike, MFE (DH /\MFKK)
s1 mbéshtetje.

Aktiviteti 1.2.2: Zhvillimi i instrumenteve t&é MFK-sé& bazuar né kuadrin ligjor dhe nénligjor té
MFK-sé né njésité e geverisjes qendrore dhe vendore t€ pérzgjedhura si institucione té
pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Institucionet pérgjegjése: Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike, MFE (DH/MFKK)
si mbéshtetje.

Rezultati i pritshém:

e 10 institucione té pérzgjedhura pér asistencé teknike, t€ cilave do t'u ofrohet ndihmé
teknike nga MFE,

e Raporte té& plota dhe té sakta vjetore né lidhje me kontrollin e brendshém, t€ dorézuar né
MFE;

¢ 10 institucione t& pérzgjedhura pér asistencé teknike q& po pérdorin njohurité e marra dhe
stilin e i t& menaxhimit né praktikén e pérditshme té punés, duke pérdorur si mjet, planin
e veprimit.

Afati kohor: Afatmesém

Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia e MFP-sé: Objektivi specifik 6: Kontroll i efektshém i brendshém.

Objektivi i pérgjithshém: Pérgjegjési e efektshme drejtuese, né t€ gjitha institucionet publike.
Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrolli né t€ gjitha institucionet publike.
Strategjia e RAP: Objektivi 10 “Rritja e efekasitetit dhe pérgjegjésisé sé nénpunésve publike”

2.1.2 Objektivi specifik 2: Forcimi i pérgjegjshmérisé menaxheriale né njésité e geverisjes
sé pérgjithshme dhe pérgjegjshméri e decentralizuar menaxheriale.



Vizioni i geverisé &shté té forcojé pérgjegjshmériné menaxheriale, qé éshté njé proces ku
menaxherét né té gjitha nivelet jané pérgjegjés dhe mund t'u kérkohet t& shp; egojné vendimet dhe
veprimet e ndérmarra pér t€ pérmbushur objektivat e njésisé qé menaxhojné. Menaxheri €shté
gjithashtu pérgjegjés pér krijimin e t& gjitha kushteve t& nevojshme paraprake, vecanérisht pér
funksionimin e efektshém dhe efektiv té sistemit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, pér t€
siguruar pérdorimin e ligjshém, t€ géllimshém dhe t& pérshtatshém té fondeve. Pérgjegjshméria
menaxheriale nénkupton pérgjegjésiné pér menaxhim té forté financiar né€ t& gjitha nivelet,
domethéné organizim, procedura dhe raportim t€ pérshtatshém té rezultateve t& nj ésis€. Lidhur me
kété propozim, Qeveria ka miratuar udhézimin nr. 4, daté 29.01 2020 “Pér delegimin e detyrave
né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme” dhe ka zgjedhur té njéjtat institucione te pérzgjedhura pér
asistencé teknike pér testimin e ményrés sé pérdorimit t& kétij udhézimi.

Kjo pérgjegjshméri zbatohet pér té gjitha fondet e alokuara buxhetore (nga t& gjitha burimet e
financimit), edhe kur fondet kalojné pérmes institucionit t€ nivelit t&€ dyt€ ose edhe tc treté t€
pérdoruesit té buxhetit. Niveli i par€ i pérdoruesit t& buxhetit merr fonde pér té arritur njé qéllim
specifik (ose qéllime) pasi linja e paré e pérdoruesit t& buxhetit q€ do té organizojé€ pérdorimin e
kétyre fondeve éshté pérgjegjési e nivelit t€ paré.

Eshté shumé e véshtiré pér institucionet publike t€ kuptojné ose zbatojné konceptin e

pérgjegjshmérisé menaxheriale pér arsye t€ ndryshme si:

e kegkuptim i konceptit t& pérgjegjshméris€ menaxheriale nga drejtuesit;

e menaxherét jané té mbingarkuar pér shkak té nevojés pér té aprovuar t€ gjitha vendimet dhe
dokumentet g€ dérgohen jasht€ njésisé;
mungesén e mekanizmave t& zhvilluar pér transferimin e kompetencave dhe pérgjegjésive;

e strukturd té papérshtatshme organizative ose objektivat e njésisé nuk jan€ t€ pércaktuara qarte;
vlerésimi i riskut, i cili duhet té jeté njé tipar thelbésor i vendimmarrjes nga niveli drejtues,
konsiderohet vetém si njé kérkesé burokratike;

e mungesé informacioni t& detajuar (financiar dhe jo-financiar) pér analizén e kostos dhe
parashikimin e 1évizjeve t€ tyre né t€ ardhmen;

e asnjé planifikim strategjik financiar.

Si¢ u pérmend mé lart, njésité e qeverisjes sé pérgjithshme (qendrore dhe vendore) pér zbatimin e
pérgjegjshmérisé menaxheriale duhet té pérdorin instrumentin e decentralizimit t& autoriteteve dhe
pérgjegjésive. Ndarja e pérgjegjésive kérkon gé té ket€ autoritetin dhe burimet e mjaftueshme pér
t& pércaktuar objektivat dhe treguesit e performancés. Duhet t€ krijohen linja raportimi, duke gené
se menaxherét duhet té raportojné tek eprorét e tyre se sa miré jané kryer pérgjegjésité e deleguara.

Menaxhimi financiar dhe kontrolli &shté njé pjesé e procesit té menaxhimit, zbatimi i t€ cilit &shté
i domosdoshém pér sektorin publik. Té gjithé punonjésit jané pérgjegjés pér krijimin e njé sistemi
t& forté t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, dhe jo vetém drejtuesit e njésive. Eshté e nevojshme
mitja e ndérgjegjésimit pér réndésiné e kétij sistemi pérmes strukturave t€ pérshtatshme
organizative, duke nénkuptuar pérfshirjen e té gjithé punonjésve sipas parimit t€ ndarjes sé
detyrave dhe pérgjegjésive, pérmes njé raportimi t€ rregullt t€ brendshém.

Personat pérgjegjés pér menaxhimin financiar dhe kontrollin né nivelin e pérdoruesve buxhetoré
duhet té jené té vetédijshém pér rolin e tyre né krijimin e njé strukture t€ pérshtatshme pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin. Kjo nuk do té thoté q& ata jané pérgjegjés pér planifikimin
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dhe ekzekutimin e buxhetit né nivelin ¢ njésive organizative ose programeve, si dhe pér rezultatet
e tyre té arritura. Drejtuesit jané pérgjegjés pér planifikimin dhe ekzekutimin e buxhetit, si dhe per
arritjen e rezultateve né nivelin € njésive ose programeve organizative.

Treguesit e rezultateve:

e 75% ¢ institucioneve mund t& provojné se menaxherét kané autoritet, financim dhe
informacion mbi menaxhimin pér aktivitetet pér té cilat ata jané pérgjegjés;

e 100% e institucioneve té pérzgjedhura pér asistencé teknike kané krijuar dhe zbatojné
vazhdimisht njé sistem té pérgjegjésisé menaxheriale, duke pérdorur procedurat €
delegimit né t€ gjitha nivelet € menaxheréve;

e 60% e institucioneve mund t& provojné qé menaxherét jané njoftuar zyrtarisht pér
pérgjegjésité e tyre, nivelet e autoritetit, synimet operacionale dhe financimin, si dhe
mbajtjen e takimeve té rregullta me menaxherét e larté pér t& diskutuar performancén,

o 100% e stafit t& institucioneve té pérzgjedhura pér asistencé teknike, marrin pjesé né
trajnime dhe seminare, dhe gé si rezultat i késaj asistence jané duke zbatuar ndryshime
organizative ose procedurale né institucionet e tyre.

Masa 1: Forcimi i pérgjegjshmérisé dhe linjés sé raportimit duke pérdorur procedurat e delegimit
né institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Megenése procesi i delegimit nuk &shté zbatuar plotésisht né njésité e sektorit publik pér shkak té
mungesés sé informacionit t& nevojshém né kété fush€ dhe mungesés sé besimit té€ menaxheréve
pér té ushtruar kété té drejté, kjo mas€ synon té rris€ ndérgjegjésimin e nivelit t€ larté drejtues mbi
pérfitimet e procedurave té delegimit, si dhe analizén ¢ risgeve dhe raportimin gjaté kétij procesi.

N& kontekstin e pérmirésimit t& funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né
t& gjitha pjesét pérbérése té tij, né pérputhje me ligjin pér menaxhimin financiar dhe kontrollin,
MFE ka miratuar udhézimin pér delegimin e detyrave né njésité e geverisjes sé pérgjithshme.
Megenése procesi i delegimit éshté njé nga ¢éshtjet kryesore t€ nj gsive publike, i identifikuar gjaté
monitorimit t& kryer, fokusi kryesor i kétij udhézimi &shté t€ pércaktoj€ qarté termat, rregullat dhe
procedurat gé do t& ndigen né procesin e delegimit t€ detyrave brenda njésive publike.

Aktivitetet:

Aktiviteti: 2.1.1 Paragitja e udhézimeve pér delegimin e detyrave tek njésité e geverisjes sé
pérgjithshme.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes s€ Pérgjithshme
Aktiviteti 2.1.2: Trajnim pér institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike mbi réndésin€ e

pérdorimit t& instrumentit t& delegimit dhe ményrén e pérdorimit dhe kuptimit t€ udhézimit t€ ri
pér delegimin e té drejtave dhe detyrave.
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Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), institucionet ¢ pérzgjedhura pér asistencé teknike

Aktiviteti 2.1.3 Ofrimi i asistencés pér institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike, lidhur
me pérdorimin e udhézimeve té delegimit t€ detyrave;

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), institucionet € pérzgjedhura pér asistencé teknike

Aktiviteti 2.1.4: Ofrimi i asistencés pér institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike, lidhur
me pérdorimin ¢ linjés sé raportimit né pérputhje me autorizimin ¢ deleguar;

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.
Rezulti i pritshém:

e 10 nga institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike krijuan dhe zbatojné vazhdimisht
njé sistem & pérgjegjshmérisé menaxheriale, duke pérdorur procedurat e delegimit né té
gjitha nivelet e menaxheréve,

e 200 népunés publik té trajnuar,

e 10 institucione e pérzgjedhura pér asistencé teknike do té kené menaxhim mé t€ mir¢ té
fondeve publike dhe pérgjegjési mé t€ madhe.

Afati kohor: Afatmesém

Masa 2: Rritja e ndérgjegjésimit mbi réndésiné e menaxhimit financiar dhe kontrollit, sinjé
pjesé integrale e procesit té menaxhimit né sektorin publik.

Qeveria do té kérkojé nga MFE-ja, si ofrues i udhézimeve metodologjike dhe koordinator i
zhvillimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésité e sektorit publik, kryerjen e aktivitetit t&
saj funksional pérmes strukturés s¢ KBFP-s€, duke synuar forcimin e kapaciteteve t€ menaxheréve
dhe stafit tjetér me qéllim zbatimin e kérkesave kryesore né fushén e kontrollit t& brendshém. N&
kété kontekst, trajnimet, seminaret dhe takimet e ndérgjegjésimit jané elementet thelbésore pér
zhvillimin e métejshém té sistemit t& kontrollit t€ brendshém.

Alktivitetet:

Aktiviteti 2.2.1: Organizimi dhe zhvillimi i njé konference vjetore rajonale mbi zbatimin e sistemit
KBFP, pér shkémbimin e informacionit mbi situatén dhe ndérgjegjésimin pér menaxherét e nivelit
té larté;

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH / MFKK), Njésité e Qeverisjes s¢ Pérgjithshme

Aktiviteti 2.2.2: Organizimi dhe zhvillimi i trajnimeve pér menaxherét né nivelin gendror dhe
vendor né lidhje me rolin e tyre né zbatimin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, né bazé té
rezultateve té treguara né raportet vjetore té paraqitura né MFE.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes s€ Pérgjithshme
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Aktiviteti 2.2.3: Organizimi dhe zhvillimi i seminareve dhe trajnimeve pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin me stafin e institucioneve té nivelit gendror dhe vendor né njésité me projekte té
ndryshme pér t'iu paraqitur menaxheréve & nivelit t€ larté informacionin g€ ata duhet té kené pér
t& hyré dhe ményrén si ta pérdorin informacionin.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme (Népunésit
Autorizues)

Rezultati i pritshém:

¢ 100 menaxheré té nivelit t€ larté té vetédijshém dhe q¢ marrin informacionin nga
konferencat, seminaret dhe trajnimet e organizuara nga stafi i MFE-s¢;

e 300 pjesémarrés né kéto seminare dhe trajnime;

e 100 menaxheré t& nivelit t& larté t& vetédijshém pér sistemin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit;

e 150 institucione té vetédijshme pér réndésiné e sistemit t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Afati kohor: Afatmesém

Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia e MFP: Objektivi specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv.

Objektivi i pérgjithshém: pérgjegjési drejtuese e efektshme né té gjitha institucionet publike.
Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrolli né t€ gjitha institucionet publike.

Strategjia e RAP: Objektivi 10 "Rritja ¢ efikasitetit dhe pérgjegjésisé s€ népunésve publiké"

2.1.3 Objektivi specifik 3: Pérmirésimi i procesit t& planifikimit dhe ekzekutimit té buxhetit
né nivelin gendror dhe vendor, pérmes rritjes sé€ rolit té aktoréve té pérfshiré né Grupin e
Menaxhimit Strategjik (GMS) dhe Ekipin e Menaxhimit t& Projektit (EMP).

Cdo drejtues i njésive té sektorit publik duhet t& krijojé GMS me pjesémarrjen e nivelit ekzistues
t& menaxhimit. Grupi i Menaxhimit Strategjik éshté njé element integral i pérgjegjésisé dhe
geverisjes publike.

Grupi i Menaxhimit Strategjik luan njé rol kryesor né aspektin e integritetit t€ informacionit
financiar dhe té performancés té njésisé publike, sistemit t& tij té kontrollit t€ brendshém dhe
sjelljes etike. Ai ofron mbéshtetje dhe késhilla pér Drejtuesin ¢ njésis€é dhe kujdeset pér
performancén e njésisé publike.

Njé Grup i efektshém i Menaxhimit Strategjik duhet t€ keté linja t€ hapura komunikimi me
drejtuesit e njésive, audituesit ¢ brendshém dhe té jashtém. GMS-ja duhet té sigurohet se &shté
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furnizuar né kohén e duhur me informacione né njé formé dhe cilési t€ pérshtatshme, pér t'i dhéné
asaj mundési té kryej€ detyrat n€ lidhje me t& gjitha aktivitetet e njésisé.

Gjithashtu EMP éshté i réndésishém pér miré-funksionimin e GMS-sé dhe procesin e planifikimit
dhe ekzekutimit t€ buxhetit. Menaxherét e programit jan€ pérgjegjés dhe raportojné, pérpara
népunésit autorizues, mbi hartimin e kérkesave buxhetore pér programin pérkatés, mbi
pérmbushjen e objektivave dhe rezultateve té programit dhe menaxhimin ¢ risqeve t€ ndérlidhura
gjaté procesit t€ zbatimit t€ buxhetit.

Drejtuesit e programit jané pérgjegjés pér t€ siguruar qé pérgjegjésité e ekipit t& menaxhimit té
programit zbatohen si duhet, si njé komponent ky¢ i organizatés institucionale pér pérgatitjen e
kérkesave buxhetore. Ata kané pérgjegjésiné t€ organizojné takime t€ ekipit t€ tyre dhe gjithashtu
té marrin pjesé né takimet e Grupit t€ Menaxhimit Strategjik, duke marré€ pjesé€ né secilin diskutim,
si dhe né vendimet pérkatése qé kané ndikim né€ programin e tyre.

Treguesit e rezultateve:

* 80% e institucioneve me miréfunksionim t€ GMS dhe EMP pas miratimit t€ udhézimeve
té rishikuara ku mirépércaktohen pérgjegjésité dhe proceset e GMS dhe EMP né procesin
e pérgatitjes sé buxhetit, dhe procesin e ekzekutimit t€ buxhetit t€ shogqéruara me gjurmét
e auditimit;

e 80% ¢ menaxheréve té programit jané trajnuar pér udhézimet e reja dhe zbatimin e tyre ato
si rezultat.

Masa 1: Miréfunksionimi i Grupit t¢é Menaxhimit Strategjik (GMS) dhe Ekipit té
Menaxhimit té Projektit (EMP)

Eshté e réndésishme t& pércaktohen qarté pérgjegjésité drejtuese pér EMP dhe GMS dhe
procedurat qé duhet té ndigen nga menaxheri i programit né ményré qé t€ pérmirésohet
pérgjegjshméria menaxheriale.

Zbatimi i njé sistemi té efektshém t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit éshté, ndér té tjera,
angazhim i menaxheréve té nivelit té€ lart€ pér t€ pérdorur né ményré efikase, efektive dhe
ekonomike burimet financiare né€ dispozicion. Jo né t€ gjitha rastet, kéta menaxheré kané
informacionin e duhur né lidhje me zbatimin e kétij sistemi. Pér t€ adresuar té gjitha ¢éshtjet e
identifikuara nga menaxherét operacionalé, duhet t€ dokumentohet procesi 1 diskutimit dhe
adresimit t€ kétyre c¢éshtjeve né grupin e menaxhimit strategjik dhe ekipet ¢ menaxhimit té
programit, duke ndihmuar né marrjen e vendimeve efektive dhe arritjen e objektivave té
institucionit.

Aktivitetet:

Aktiviteti 3.1.1: Rishikimi i udhézimit standard pér pérgatitjen e buxhetit né bashképunim me té
dy strukturat (drejtoria pérgjegjése e pérgatitjes s€ buxhetit) pér t€ vendosur procedurat dhe
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pérgjegjésité e garta té EMP dhe GMS né procesin e pérgatitjes s€ buxhetit. (duke pérfshiré gjurmét
e auditimit);

Institucionet pérgjegjése: MFE, Njésité e Qeverisjes Qendrore, Institucionet e pérzgjedhura pér
asistencé teknike.

Aktiviteti 3.1.2: Rishikimi i udhézimit standard pér ekzekutimin e buxhetit né bashképunim me
té dyja strukturat pér té qartésuar procedurat dhe pérgjegjésité ¢ EMP dhe GMS, n€ procesin e
ekzekutimit t€ buxhetit (pérfshiré gjurmét e auditimit);

Institucionet pérgjegjése: MFE (DPB dhe DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes Qendrore,
Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Aktiviteti 3.1.3: Trajnimi i ekipeve t€ menaxherit t€ programit dhe anétaréve t€¢ GMS mbi
udhézimet e reja;

Institucionet pérgjegjése: MFE (DPB dhe DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes Qendrore,
Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Aktiviteti 3.1.4: Ofrimi i asistencés pér institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike né
zbatimin e udhézimeve té reja.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DPB dhe DH/MFKK), Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé
teknike.

Rezultati i pritshém:

¢ Raporti midis fondeve totale t€ vlerésuara né strategjit€ sektoriale dhe fondeve totale té
identifikuara pér sektorét pérkatés brenda PBA-sé€. Raporti i investimeve t€ reja publike té
paragqitura brenda Ciklit t&€ PBA-s€ kundrejt investimeve totale t€ reja publike t& aprovuara
n€ njé vit;

¢ Véllimi total i buxhetit t& ekzekutuar pérmes AGFIS, né lidhje me shumén totale té buxhetit
té ekzekutuar nga pushteti gendror;

o PEFA 22.1. Stoku i shpenzimeve (Detyrimet € prapambetura si pérqindje e shpenzimeve
totale té vitit fiskal.

Afati kohor: Afatmesém
Lidhja me strategjité sektoriale:
Strategjia e MFP: Objektivi specifik 2: Planifikim i miré-integruar dhe efikas.

Objektivi i pérgjithshém: Alokimi i efektshém dhe i drejté i fondeve publike né pérputhje me
zhvillimin e politikave t€ sektorit strategjik.

Komponenti:
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2.1 Zhvillimi i politikave dhe geverisje e integruar strategjike;
2.2 Programi buxhetor afatmesém;

2.3 Planifikimi dhe Mbikéqyrja e Investimeve Publike.
Objektivi specifik 4: Ekzekutimi efikas i buxhetit

Objektivi i pérgjithshém: Sigurimi i pérdorimit efikas dhe efektiv t€ burimeve té miratuara
buxhetore.

Komponenti: Kontrollet shumévjegare té angazhimit dhe llogarité e pagueshme.

2.2 Menaxhimi i riskut

2.2.1 Objektivi specifik 4: Pércaktimi i mekanizmave t€ miré-organizuar dhe funksional té
procesit té menaxhimit té riskut

Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin, vlerésimin, kontrollin dhe monitorimin ¢ aktiviteteve
ose situatave t€ mundshme gé mund té kené njé efekt negativ né arritjen e objektivave té njésisé
publike dhe éshté krijuar pér t€ dhéné nj€ siguri t€ arsyeshme se objektivat do t€ arrihen.

Menaxhimi i riskut mundéson vendimmarrje me cilési t€ mir€, parashikim dhe optimizim mé té
miré té burimeve t€ disponueshme, trajtimin ¢ pérparésive dhe shmangien e problemeve né té
ardhmen g€ mund té shfagen gjat€ punés pér arritjen e objektivave t€ pércaktuara.

Qéllimi i procesit t& menaxhimit t€ riskut nuk &éshté eliminimi i riskut, por zvogélimi i tij n€ njé
nivel té pranueshém. Procesi i menaxhimit té riskut ndihmon menaxherét né perceptimin e procesit
té pérgjithshém té identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit t€ risqeve t€ mundshme, duke marré
parasysh objektivat e pércaktuara t& pérdoruesve té buxhetit. Kusht pér menaxhimin e riskut éshté
kryerja e njé vlerésimi té pérditésuar t€ deklaratés sé misionit té njésis, objektivave specifike dhe
té pérgjithshme né té gjitha nivelet, si dhe ndérmarrja e veprimeve té nevojshme, veganérisht
pérmes menaxhimit financiar dhe kontrollit. Menaxhimi i riskut €éshté njé proces i vazhdueshém
dhe jo vetém njé ushtrim vjetor. Kérkohet gjykim i fort€ dhe madje edhe menaxherét mé me
pérvojé mund t€ menaxhojné keq riskun, duke e nénvlerésuar ose mbivlerésuar até, por gjithsesi
&shté€ njé pjesé thelbésore e rolit t€ njé menaxheri.

Lidhur me procesin ¢ menaxhimit té riskut, dokumente t€ tilla si regjistri i riskut dhe strategjia e
riskut nuk jané pérdorur ende si njé instrument qé ndihmon nivelin drejtues né arritjen e
objektivave ose auditimin e brendshém né identifikimin e fushave me risk mé t€ lart€. Gjithashtu,
njé ¢éshtje tjetér e réndésishme mbetet € risqet e larta né€ institucionet pérkatése nuk jané objekt
diskutimi né Grupet e Menaxhimit Strategjik.

Treguesit e rezultateve:
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e 75% e institucioneve mund t€ identifikojn€ ndryshimet e béra (p.sh. n€ proceset ose
alokimin e burimeve) pér té ndihmuar arritjen ¢ objektivave si rezultat i informacionit té
pérditésuar mbi risget qé raportohen dhe diskutohen né ¢do takim té€ GMS-sé (me veprimet
pasuese qé do té ndérmerren pér ndjekjen e tyre, duke i pércaktuar edhe né minutat e
takimit).

Masa 1: Zhvillimi i métejshém i Procesit té Menaxhimit té Riskut

Menaxhimi i riskut €shté njé komponent shumé i réndésishém pér arritjen e objektivave t€ njésisé
publike dhe njé pjesé integrale e té gjithé procesit té menaxhimit. Zhvillimi dhe pérmirésimi i
métejshém i kétij procesi duhet té integrohet né kulturén e organizatés dhe t€ pérfshijé menaxhim
té nivelit té larté si dhe stafin e njésisé publike. Zhvillimi i kétij procesi duhet t& shndérrojé
strategjiné e riskut né objektiva taktiké dhe operacionalé, si dhe t€ pércaktoj€ ndarjen e
pérgjegjésive t&€ menaxhimit t€ riskut né té gjithé njésiné publike.

Alktivitetet:

Aktiviteti 4.1.1: Zhvillimi i regjistrit t€ riskut dhe strategjisé sé riskut me pérdoruesit e buxhetit
né nivelin gendror dhe vendor, si pjesé integrale e procesit t€ menaxhimit t€ njésiné publike.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes s€ Pérgjithshme

Aktiviteti 4.1.2: Integrimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut né procesin e planifikimit dhe
vendimmarrjes.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme
Aktiviteti 4.1.3: Céshtjet e menaxhimit té riskut té diskutuara né takimet e GMS-s€.
Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme
Rezultati i pritshém:

e 110 institucione gé kané krijuar njé grup t& menaxhimit t& riskut n€ nivelin institucional;

e 110 institucione q& kané aprovuar regjistrin e riskut dhe strategjin€ e riskut;

e 110 institucione gé kané zhvilluar dhe zbatojné njé Strategji t&€ Menaxhimit t€ riskut si
pjesé e takimeve té€ rregullta t€ nivelit drejtues.

Afati kohor: Afatmesém

Lidhja me strategjité scktoriale:

Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia e MFP-sé: Objektivi specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv.

Objektivi i pérgjithshém: Pérgjegjésia efektive drejtuese né té gjitha institucionet publike.
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Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrollit né t€ gjitha institucionet publike.

Strategjia e RAP: Objektivi 10 "Rritja e efikasitetit dhe pérgjegjésis€ s€ népunésve publiké"

2.3 Informimi dhe komunikimi

2.3.1 Objektivi specifik 5: Pérmirésimi i fushés sé kontabilitetit té sektorit publik né
Shqipéri

Sistemet e zhvilluara té kontabilitetit pér qéllime t& raportimit té brendshém, ose pér nevojat e
menaxhimit financiar dhe kontrollit pérfshijné kryerjen e analizés sé kostos né institucionin
gendror dhe deri né nivelin e njésive shpenzuese.

Njé analizé gjithépérfshirése deri né nivelin e njésisé shpenzuese do té siguroj€ lidhjen midis planit
t& fondeve té miratuara nga buxheti dhe objektivave t& pércaktuara me rezultatet e arritura, t€ cilat
pérfundimisht do té rezultojné né identifikimin e devijimeve dhe dobésive té caktuara t&
instrumentave té raportimit t€ brendshém,

Republika e Shqipérisé aktualisht nuk ka standarde t& kontabilitetit t€ sektorit publik. N& vend t&
késaj, Parimet e Pérgjithshme t& Pranuara té Kontabilitetit t& Sektorit Publik Shqiptar (PPPK SP)
jané kodifikuar né njé kuadér ligjor kompleks, t& fragmentuar dhe té paqarté. Kryesisht, veprohet
mbi bazé cash-i né kontabilitet me disa elemente accrual pér disa kategori specifike t€ aktiveve
dhe pasiveve. Kjo bazé kryesisht cash-i i kontabilitetit sé bashku me kontrolle jo shumé efikase té
brendshme ka kontribuar né njé akumulim té konsiderueshém t& detyrimeve té prapambetura qé
jané duke shkaktuar njé stres t€ konsiderueshém fiskal.

Qeveria e Shqipérisé éshté e angazhuar né implementimin gradual t€ njé sistemi modern t&
kontabilitetit t& sektorit publik bazuar né standardet ndérkombétare. Né pérputhje me Strategjiné
e MFP-sé sé& Shqipérisé, geveria déshiron té b&jé njé kalim gradual né kontabilitetin mbi bazén e
t¢ drejtave dhe detyrimeve té konstatuara né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Kontabilitetit t& Sektorit Publik (SNKSP). Ndérkohé qé éshté arritur progres né zhvillimin e
sistemeve té TI, gasjet moderne t& kontabilitetit né sektorin publik jané né fillimet e tyre. Aktivet
dhe detyrimet, si dhe té ardhurat dhe shpenzimet, nuk jané raportuar né ményré gjithépérfshirése
dhe sistemi aktual nuk ka t& dhéna té réndésishme pér angazhimet dhe detyrimet e prapambetura.
Mungesa e t& dhénave lidhet kryesisht me nivelin e ulét t€ kapaciteteve profesionale t€ stafit, si né
nivelin gendror ashtu edhe né até lokal; pér mé tepér, raportimi financiar nga institucionet ckstra
buxhetore sigurohet mbi baza ad-hoc dhe transaksionet e tyre nuk pasqyrohen né Sistemin e
Thesarit (AFMIS). Informacionet shpjeguese né pasqyrat financiare jané elementare dhe kané
nevojé pér zhvillim té métejshém. Pérgatitja né t& ardhmen e pasqyrave financiare t€ dobishme
varet nga zhvillimi i njé sistemi gjithépérfshirés té TI dhe standardeve praktike t€ kontabilitetit, t&
cilat pérgatiten né pérputhje me normat ndérkombeétare.
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Treguesit e rezultateve:

e 75% e 7 Institucioneve té pérzgjedhura pér asistencé teknike mund t€ identifikohen si
shembuj t& vendimmarrjes mé t€ miré né bazé t€ informacionit mé té€ sakté financiar té
dhéné.

Masa 1: Forcimi i standardeve té kontabilitetit dhe raportimit né njésité e geverisjes
gendrore dhe vendore

Qéllimi kryesor i forcimit té kontabilitetit dhe raportimit financiar né sektorin publik éshté té
pérmirésojé menaxhimin e fondeve buxhetore, t€ pérmirésojé vendimmarrjen dhe transparencén e
pérgjithshme t€ pérdorimit t€ burimeve fiskale, duke implementuar gradualisht njé sistem té
kontabilitetit t& sektorit publik bazuar né standardet ndérkombétare dhe t& pérmirésojé kapacitetin
institucional pér té pérgatitur dhe shfrytézuar informacionin financiar. Informacioni i sakté i
raportimit financiar né sektorin publik &shté themeli i njé sektori publik qé funksionon miré dhe
né zemér té nj€ sektori publik gé jep vleré pér para. Pérmirésimi i cilésisé sé informacionit té
raportimit financiar né Shqipéri do t€ keté nj€ ndikim t€ réndésishém dhe pozitiv pér qytetarét e
Shqipérisé dhe pér komunitetin e gjeré ndérkombétar.

Aktivitetet:

Aktiviteti 5.1.1: Zhvillimi i angazhimeve institucionale udhézuese kombétare dhe planit afatgjaté
t€ veprimit pér tranzicionin nga kuadri ekzistues i kontabilitetit dhe raportimit financiar té sektorit
publik, né pérputhje me zhvillimin e sistemit té thesarit (AGFIS) né AFMIS;

Institucionet pérgjegjése: MFE, Parlamentaré, Vézhgues té€ Pavarur: Kontrolli Larté i Shtetit,
INSTAT,;

Aktiviteti 5.1.2: Zhvillimi 1 métejshém i kuadrit ligjor né fushén e sistemeve t€ kontabilitetit pér
sektorin publik;

Institucionet pérgjegjése: MFE, Njésité e Qeverisjes s€ Pérgjithshme

Aktiviteti 5.1.3: Kapaciteti teknik i pérmirésuar i Njésis€ s€ Raportimit Financiar t&€ MFE
(pérgjegjés pér zbatimin e rregullave t€ Kontabilitetit Publik) dhe Njésis€ Qendrore té
Harmonizimit (pérgjegjés pér metodologjiné ¢ Kontabilitetit Publik) né pérmirésimin e cilésisé sé
raportimit financiar t€ sektorit publik n€ pé€rputhje me standardet ndérkombétare;

Institucionet pérgjegjése: MFE, Ministrit€ € Linjés dhe agjencité mbéshtetése, PAO
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Aktiviteti 5.1.4: Zhvillimi i njé kualifikimi té qéndrueshém té kontabilitetit t& sektorit publik né
pérputhje me praktikat e mira ndérkombétare; dhe kuptimi dhe zbatimi i pérmirésuar i standardeve
pérkatése té kontabilitetit nga praktikuesit dhe audituesit e sektorit publik;

Institucionet pérgjegjése: MFE, Ministrité e Linjés dhe agjencité mbéshtetése, PAO, ASPA,
Universitetet

Aktiviteti 5.1.5: Ndérgjegjésim mé i madh mbi pérfitimet e kontabilitetit dhe raportimit financiar
t& sektorit publik té pérmirésuar nga palét e interesuara (zyrtaré t€ geverisé, politikané, media dhe
organizata t&€ shoqéris€ civile).

Institucionet pérgjegjése: MFE
Rezultati i pritshém:

e Eshté hartuar dhe pérdoret plani i ri i llogarive;

e Akte té reja ligjore dhe nénligjore né fushén e kontabilitetit té sektorit publik;

e 100% e 42 SNKSP jané pérkthyer dhe publikuar né fagen zyrtare t€ MEF;

e 5 trajnime dhe seminare qé jané organizuar me qé€llim t€ pérmirésimit t€ kapacitetit teknik
té stafit t€ MEF;

e 100% e 100 punonjésve t& trajnuar t& financave dhe kontabilitetit né institucionet e
geverisjes qendrore mbi kontabilitetin e sektorit publik dhe raportimin financiar t€ bazuar
né SNKSP;

e 100% e 7 institucioneve té pérzgjedhura pér asistencé teknike g€ pérgatisin pasqyra
financiare té konsoliduara me t€ njéjtén baze krahasuese.

Afati kohor: Afatmesém- Afat gjaté
Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia e MFP:

Objektivi specifik 5: Transparenca e financave publike

Objektivi i pérgjithshém.

Pérmirésimi i mbulimit, cilésisé dhe aksesit té informacionit mbi financat publike.

Komponenti 5.4: Kontabiliteti

Objektivi: Kontabiliteti &shté né pérputhje me Standardet e duhura Ndérkombétare t€ Kontabilitetit
té Sektorit Publik.

Komponenti 5.5: Pérmirésimi i menaxhimit té aktiveve

Objektivi: Pérgatitja dhe publikimi i regjistrit t& ploté t& aktiveve t€ sektorit publik, bazuar né
rregulloret € pérmirésuara pér vlerésimin dhe inventarizimin e kétyre pasurive.

Komponenti 5.1: Llogarité Kombétare té Qeverisé

Objektivi: Statistikat Financiare t€ Qeveris€ né koh€ dhe t€ besueshme.

Komponenti 5.2: Monitorimi dhe raportimi financiar dhe i performancés

Objektivi: Raportet financiare té publikuar ¢do vit pérmbajné informacion t€ performancés
financiare dhe jo-financiare.
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Objektivi specifik 4: Ekzekutimi efikas i buxhetit

Objektivi i Pérgjithshém.

Sigurimi i pérdorimit efikas dhe efektiv té fondeve buxhetore t€ miratuara.

Komponenti 4.2 Kontrollet e angazhimeve shumévjecare dhe llogarité e pagueshme
Objektivi: Angazhimet afatmesme kontrollohen né ményré gjithépérfshirése brenda kufijve té
vendosur nga Qeveria dhe Parlamenti pérmes Buxhetit dhe ligjeve, rregulloreve dhe udhézimeve
pérkatése.

2.3.2 Objektivi specifik 6: Vendosja e njé sistemi eficient dhe efektiv té informimit dhe
komunikimit.

Pér miréqeverisje nevojiten flukse efikase t& informacionit midis njésive, p.sh. midis ministrive té
linjés dhe MFE-sé ose nga njé njési varésie tek Ministria e tyre mémé. Informacioni duhet t'i
komunikohet nivelit drejtues, punonjésve té tjeré dhe paléve té treta g€ kan€ nevojé pér
informacionin né njé formé dhe brenda njé afati kohor, qé i ndihmon ata t& kryejné pérgjegjésité e
tyre, gjithashtu edhe né lidhje me ¢éshtjet g€ ndikojné né funksionimin e kontrollit té brendshém.
Komunikimi me klientét, furnizuesit, rregullatorét dhe palét e tjera té jashtme &shté thelbésor pér
njé kontroll t& brendshém efektiv. Informacioni éshté baza pér komunikimin e nevojshém pér
zbatimin efikas t€ detyrave t€ caktuara.

Réndésia e kanaleve té informacionit dhe komunikimit pérmes té cilave informacioni transferohet
mund té shihet drejtpérdrejt né procesin ¢ vendimmarrjes. Cilésia e njé vendimi t€ marré éshté e
kushtézuar nga cilésia e informacionit pér sa i pérket afateve kohore, pérshtatshmérisé, saktésisé
dhe disponueshmérisé sé tyre.

Treguesi i rezultateve:

e 100% e institucioneve t& pérzgjedhura pér asistencé teknike mund té demostrojné
pérfitimet nga informacioni dhe sistemeve t€ komunikimit t€ pérmirésuara, pérmes
performancés sé pérmirésuar financiare ose operacionale;

e 100% e menaxheréve brenda institucionit e marrin informacionin qé u nevojitet pér t&
pérmbushur pérgjegjésité e tyre.

Masa 1. Vendosja e njé linje té qarté raportimi qé do t€ lejojé informacion t€ rregullt, kuptimploté,
gjithashtu t& shpejté dhe t& sakté t& menaxhimit mbi kostot, efikasitetin, cilésin€ dhe rezultatet e
arritura né drejtim t€ objektivave.

Komunikimi pérfshin shkémbimin e informacionit t€ dobishém midis personave dhe strukturave
pér té mbéshtetur vendimet dhe pér té koordinuar aktivitetet. Informacioni é&shté baza e
komunikimit té nevojshém pér kryerjen efektive t& detyrave té caktuara dhe komunikimin e
rezultateve té arritura né shkallén e duhur hierarkike, né ményrén dhe kohén e duhur. Kjo masé
synon zyrtarizimin e linjave té shpejta dhe té sakta té raportimit dhe formatet standarde té
informacionit té pércjellg, njé proces ky q& mbetet ende njé sfidé pér miré funksionimin e sistemit
t& kontrollit té brendshém né njésité publike.
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Akdtiviteti 6.1.1: Institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike vendosin njé linjé t€ qarté
raportimi, qé do té lejojé informacion dhe komunikim t€ rregullt dhe kuptimploté t& nivelit drejtues
me ndihmén e MFE-s¢.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK) dhe institucionet e pérzgjedhura pér asistencé
teknike.

Rezultati i pritshém:

e 10 institucione e pérzgjedhura pér asistencé teknike mund té tregojn€ pérfitimet e
pérmirésimit t& sistemeve té informacionit dhe komunikimit pérmes performancés s¢
pérmirésuar financiare ose operacionale.

Afati kohor: Afatmesém

Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia ¢ MFP: Objektivi specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv.

Objektivi i pérgjithshém: pérgjegjshméria efektive drejtuese né té gjitha institucionet publike.
Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrollit né t€ gjitha institucionet publike.

Strategjia e RAP: Objektivi 10 "Rritja e efikasitetit dhe pérgjegjésisé s¢ népunésve publiké".

2.4 Aktivitetet e kontrollit

2.4.1 Objektivi specifik 7: Aktivitete kontrollit népérmjet dokumentimit te sistemit t&¢ MFK
pérmes Hartés/manualeve té Proceseve té punés dhe Gjurméve té Auditimit

Pérdorues té caktuar t& buxhetit miratojné rregullat dhe procedurat ¢ brendshme, qé rregullojné
proceset individuale té punés ose aktivitetet specifike. N& shumicén e proceseve t€ punés nuk éshté
pérshkruar ményra pér t& siguruar zbatimin e procesi né pérputhje me parimet e ligjshméris€,
efikasitetit t& kostos dhe efcktivitetit. Aktivitetet aktuale jané& pérqendruar né masén mé t€ madhe
né arritjen e parimit t€ ligjshmérisé. Eshté ¢ domosdoshme qé té gjitha proceset e punés té
pérshkruhen né njé format zyrtar dhe né formé té€ shkruar dhe jo né€ njé format verbal dhe informal.
Ekzistenca e proceseve t& punés té dokumentuara qarté dhe proceseve mé té€ réndésishme, do té
krijojné kushtet pér pérdorimin mé optimal t& burimeve, kohés dhe personelit n€ dispozicion, dhe
né kété ményré pérfitohen inputet pér audituesit e brendshém qé do € sigurojné vlerésimin e
pérshtatshmérisé sé kontrolleve té vendosura. Té gjitha aktivitetet e kontrollit ndihmojné drejtuesit
e institucioneve pér té siguruar aktivitetet antikorrupsion. Drejtuesit e njésive kané pérgjegjésiné
t& prezantojné rregulla dhe procedura pér informimin, ekzaminimin, zbulimin dhe raportimin mbi
dobésiné administrative, mospérputhjet dhe shkeljet té cilat krijojné kushte pér korrupsion,
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mashtrime dhe parregullsi. Njé menaxhim financiar dhe kontroll efektiv duhet t& ndihmojé né
zbutjen e shanseve pér mashtrim. Njé element i réndésishém é&shté pérdorimi i sistemeve TI dhe
back-up i tyre.

Me pérmirésimin e funksionimit té sistemit t€ kontrollit t& brendshém né strukturat e njésive
publike, geveria synon t& parandalojé aktivitetet € korruptuara ose parregullsité. Kjo do t€ arrihet
pérmes pérmirésimit dhe standardizimit (€ procedurave t& brendshme té institucionit, né
mbéshtetje t& bazés rregullatore t& fushés s& kontrollit t& brendshém.

Treguesi i Rezultateve:

e 75% e institucioneve qé kané pérdorur kéto procese pér té identifikuar t& manggsité€ ose
joefikasitetin e kontrolleve dhe mé pas i kané korrigjuar ose pérmirésuar ato.

Masa 1. Identifikimi i mangésive né aktivitetet e kontrollit

Aktivitetet e kontrollit pérfshijné rregullat, procedurat dhe veprimet (t€ tilla si trajnimi,
mbikéqyrja, menaxhimi dhe gjithashtu kontrollet fizike) q€ synojné zvogélimin e risqeve me
qéllim arritjen e objektivave t& njésisé publike, si dhe promovimin ¢ zbatimit t€ vendimeve té
drejtuesit. Njé pjesé e veprimeve jané gjithashtu drejtimi, mbikéqyrja, menaxhimi dhe kontrollet
fizike. Kjo masé nxit procesin e vlerésimit paraprak t& funksionimit té sistemit t€ kontrollit té
brendshém, i cili konsiston, ndér té tjera, né vlerésimin dhe identifikimin e t& gjitha mangésive né
aktivitetet e kontrollit té kryera nga njésia publike.

Aktiviteti 7.1.1 Kryerja e njé vlerésimi né aktivitetet e kontrollit pér arritjen e objektivave,
parandalimin e mashtrimit dhe korrupsionit dhe parandalimin ¢ krijimit t€¢ métejshém t€
detyrimeve t&€ prapambetura

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe
institucionet e pérzgjedhura pér asitencé teknike.

Rezultati i pritshém:

e 150 institucione kané hartuar dhe miratuar manualin e proceseve t€ punés, hartén e
proceseve dhe gjurmét e auditimit;

e 10 institucione té pérzgjedhura pér asistencé teknike kané miratuar manualin e proceseve
t& punés, hartén e proceseve dhe gjurmét e auditimit.

Masa 2: Pérmirésimi i aktiviteteve té kontrollit

Vlerésimi paraprak i aktiviteteve té kontrollit do t& vijohet me identifikimin e proceseve kryesore
t& biznesit, hartimin dhe dokumentimin e manualit t€ proceseve té punés dhe hartén e proceseve
qé do té ndihmojné né zbatimin né kohé dhe me cilési t& objektivave té njésisé publike.

Pér pérmirésimin e aktiviteteve e kontrollit, gjurma e auditimit &shté njé tjetér element i
réndésishém. Njé gjurmé auditimi éshté njé mjet menaxhimi g€ lejon diké té ndjeké progresin
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njé procesi nga fillimi deri né fund dhe, nga ana tjetér, t€ gjurmojé progresin ¢ kétij procesi tek
strukturat e njésive, ose midis veté njésisé publike dhe institucioneve t& jashtme. Vlerésimi
paraprak i aktiviteteve té kontrollit do t& vijohet me dokumentimin ¢ gjurméve t€ auditimit, i cili
do té sigurojé informacion pér té rindértuar transaksione dhe operacione specifike brenda njé
procesi té& caktuar dhe pér té verifikuar transaksionet dhe operacionet, dhe gjithashtu té siguroj€ qé
té gjitha operacionet e njésive té dokumentohen né njé formé qé u mundéson auditusve té
brendshém, té jashtém dhe autoriteteve mbikéqyrése t€ kuptojné mjedisin e kontrollit.

Aktiviteti 7.2.1: Trajnime me qéllim dhénien e informacionit dhe paraqitjen € ményrés teknike
mbi dokumentimin e proceseve té punés, hartés s€ proceseve dhe gjurméve t€ auditimit pér
proceset kryesore.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésite e Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe
institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Aktiviteti 7.2.2: Dokumentimi i Manualit té Proceseve té Punés.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité ¢ Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe
institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Aktiviteti 7.3.3: Dokumentimi i Hartave té Proceseve té€ Punés

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe
institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Aktiviteti 7.2.4: Dokumentimi i gjurméve té auditimit

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK), Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe
institucionet e pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Reazultati i pritshém:

e 30 trajnime té organizuara nga MFE, pér punonjésit e financés dhe punonjésve té tjere si
dhe pér personat e ngarkuar me zhvillimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, me géllim
t¢ dokumentimit t& proceseve té punés, hartés sé proceseve t€ punés dhe gjurméve t&
auditimit pér proceset kryesore;

e 150 institucione gé kané hartuar dhe aprovuar manualin e proceseve té punés pér proceset
kryesore té punés, hartén e proceseve dhe gjurmét e auditimit;

e 10 institucione té pérzgjedhura pér asistencé teknike qé kané aprovuar manualin e
proceseve t& punés pér proceset kryesore t& punés, hartén e procescve dhe gjurmét e
auditimit.

Masa 3: Promovimi i rezultateve né institucionet e tjera
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Proceset ¢ pérmirésuara té zhvillimit té aktiviteteve t& kontrollit efektiv né njésité publike té
pérzgjedhura pér asistencé teknike do té prezantohen dhe promovohen me géllim shpémdarjen e
informacionit dhe praktikave né njésit€ e tjera publike.

Aktiviteti 7.3.1: Organizonimi i njé ngjarje publike pér té prezantuar rezultatet e institucioneve t&
pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Institucionet pérgjegjése: MFE, Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe institucionet e
pérzgjedhura pér asistencé teknike.

Rezultati i pritshém:

e 150 institucione gé kané hartuar dhe miratuar manualin € proceseve t€ punés pér proceset
kryesore té punés, hartén e proceseve dhe gjurmét ¢ auditimit;

e 10 institucione té pérzgjedhura pér asistencé teknike qé kané miratuar manualin e
proceseve té punés pér proceset kryesore t€ punés, hartén e proceseve dhe gjurmét e
auditimit.

Afati kohor: Afatmesém

Lidhja me strategjité sektoriale:

Strategjia € MFP: Objektivi specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv.

Objektivi i pérgjithshém: pérgjegjshméria efektive drejtuese né t€ gjitha institucionet publike.
Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrolli né t€ gjitha institucionet publike.
Strategjia e RAP: Objektivi 10 "Rritja e efikasitetit dhe pérgjegjésis¢ s€ népunésve publiké"

2.5 Monitorimi

2.5.1 Objektivi specifik 8: Monitorimi dhe vlerésimi i pérshtatshmérisé, efikasitetit dhe
efektivitetit té sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit

Pér t& pasur njé menaxhim té suksesshém té fondeve kombétare dhe té€ BE-s€, pérdoruesit e
buxhetit duhet té kené né funksion njé sistem cilésor té menaxhimit financiar dhe kontrollit. Vendet
pérpigen té arrijné cilési mé té miré dhe zgjidhje mé efikase pér kontrollin e brendshém. Sistemet
e kontrollit t& brendshém me cilési té larté dhe proporcionale ndihmojné institucionet t€ arrijné
géllimet e tyre.

Né gjendjen aktuale, né disa shtete, raportimi mbi funksionimin e sistemeve té kontrollit t&
brendshém pérqendrohet kryesisht né krijimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém n& pérputhje
me kérkesat ¢ KB (ligjore ose pérndryshe té zbatueshme). N& statusin e mévonshém t€ maturimit
té sistemeve té KB-sé, shtetet do t& pérfshijné raportimin mbi efikasitetin, efektivitetin dhe
ekonominé e sistemeve t&€ KB-sé.

Qeveria do té sigurojé qé merret njé informacion i rregullt dhe i mjaftueshém mbi progresin dhe
gjendjen e funksionimit t& sistemeve t& KB-sé. Prandaj, duhet t€ jené n€ funksion mekanizma
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cfikas té reagimeve me njé raportim t& besueshém mbi funksionimin e KB-sé nga té gjitha njésité
publike tek organet pérgjegjése pér KB-né.

Kérkohet verifikimi i jashtém i statusit té cilésisé sé kétij sistemi, si dhe sigurimi i njé rishikimi t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit né nivelin e njésive individuale. Cilésia e kétyre rishikimeve
&shté thelbésore pér té siguruar njé raport vjetor té géndrueshém dhe koherent mbi funksionimin e
KB-sé.

Treguesi i rezultatit:

Prezantimi i metodologjisé ka ¢uar né njé pérmirésim t€ saktésisé s€ pérgjigjeve mbi
vetévlerésimin né bazé té rishikimeve vjetore té kryera nga MFE.

Masat 1: Krijimi i Modelit té Vierésimit t€ Cilésisé t& sistemit té Kontrollit t¢ brendshém

Monitorimi &shté térésia e proceseve pér rishikimin e aktivitetit t&é institucionit, i cili synon té
ofrojé siguri té arsyeshme se aktivitetet e kontrollit veprojné né pérputhje me qéllimin pér té cilin
jang krijuar dhe mbeten efikase me kalimin e kohés. Gjaté kryerjes sé monitorimit, Drejtuesi i
Njésisé, Népunési Autorizues dhe punonjésit e tjeré duhet t1 kushtojné vémendje gjendjes sé
sistemit & menaxhimit financiar dhe ekzekutimit efikas, efektiv dhe ekonomik ¢ shpenzimeve
buxhetore né pérputhje me objektivat sipas programeve dhe produkteve té planifikuara pér ¢do
program gjaté nj€ viti buxhetor.

Pér té pérmirésuar cilésing e procesit t€ vlerésimit dhe monitorimit té performancés s€ sistemit té
kontrollit t& brendshém né njésité publike, do t& zhvillohet njé Metodologji pér Vlerésimin e
Cilésisé s& Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém né Njésité Publike. Kjo metodologji do té sigurojé
njé model standard vierésimi dhe mund t& pérdoret gjithashtu nga drejtuesit e njésive publike pér
t& monitoruar performancén e sistemeve té kontrollit t€ brendshém t& njésive / strukturave q¢€ gojné
né pérmbushjen e objektivave dhe misionit té institucionit.

Qéllimi i késaj metodologjie éshté t€ pérshkruajé hapat e ndjekur nga Drejtoria ¢ Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit né kuadér t& vlerésimit té cilésisé sé sistemit
t& kontrollit t& brendshém né njésité e geverisjes sé pérgjithshme, bazuar né performancén e
paragitura né raportet vjetore té njésive (raporti mbi zhvillimin e sistemit t€ kontrollit té
brendshém, pyetésori i vetévlerésimit dhe plani i veprimit). Metodologjia mund té pérdoret edhe
nga njésité si dokument i vetévlerésimit té sistemit t€ kontrollit t& brendshém.

Aktivitetet:

Aktiviteti 8.1.1: Zhvillimi i metodologjisé pér vlerésimin e cilésisé s€ sistemit t& kontrollit té
brendshém.

Pronari: MFE (DH/MFKK)
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Aktiviteti 8.1.2: Zbatimi i vlerésimit t& jashtém t& cilésis¢ s€ sistemit t€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit nga MFE.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK)

Aktiviteti 8.1.3: Kryerja e vlerésimit té brendshém té sistemit té menaxhimit financiar dhe
kontrollit nga titullari i institucionit.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/MFKK)
Rezultati i pritshém:

e Metodologjia ¢ modelit t& vlerésimit t€ cilésisé s¢ sistemit té kontrollit t€ brendshém e
miratuar;
e Rekomandimet pér pérmirésim qé kryhen nga MFE brenda njé viti.

Afati kohor: Afatmesém

2.5.2 Objektivi specifik 9: Forcimi i rolit té njé auditimi t¢ brendshém funksionalisht té
pavarur né sektorin publik.

Objektivi 9 do t& fokusohet né pérmirésimin e funksionit t& auditimit té brendshém dhe rritjen e
efektivitetit t& aktiviteteve té Njésive t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik.

Puna e auditusve té brendshém duhet té jeté né pérputhje t€ ploté me kérkesat e ISPPIA. Roliirii
auditusve té brendshém kérkon kalimin nga kontrollet e rregullsisé dhe pajtueshmérisé né teknika
té bazuara né sistem dhe mé shumé vlers, duke shtuar teknikat e auditimit, duke forcuar
komponentin ¢ menaxhimit t& riskut n€ praktiké. Kjo gjithashtu kérkon ndryshim té udhézimeve
pér planifikimin e auditimit pér t€ zhvendosur theksin e punés s¢ AB.

Fokusimi do t& jeté mé i larté né masén né té cilén zbatohen rekomandimet ¢ auditimit té
brendshém dhe nése kéto rekomandime kontribuojné né ményré efektive né pérmirésimin e
sistemeve té kontrollit t& brendshém brenda institucioneve buxhetore.

Programi pér Zhvillimin e Vazhdueshém Profesional dhe Certifikimin ¢ Auditusve t€ Brendshém
do t& vazhdojé té jeté ményra mé optimale pér ndértimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave
té nevojshme pér t& kryer né ményré efektive pérgjegjésité profesionale t& secilit auditues té
brendshém. Té dyja programet do té rishikohen, duke synuar g€ té jen€ né pérputhje me kérkesat
mé té pérditésuara té standardeve dhe profesionit.

Né ményré qé t& sigurohet niveli mé i larté i pérputhshméris€ s€ auditimit té€ brendshém té
aktivitetit me Standardet € IIA dhe Kodin ¢ Etikés, NjQH AB do té vazhdojé t€ vlerésojé rregullisht
efikasitetin dhe efektivitetin ¢ auditimit t& brendshém dhe identifikon mundésité pér pérmirésim,
bazuar n& Metodologjiné pér SC (sigurimin e cilésis€) t€ jashtme té prezantuar nga SIGMA né
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2017. Rezultatet e vierésimeve do té vazhdojné té jené kontribuesit kryesoré pér pérmirésimin €
vazhdueshém t& cilésisé sé auditimit t& brendsh&m.

Bazuar né “Analizat e Mangésive”, kuadri ligjor dhe metodologjik pér Auditimin e Brendshém do
t& rishikohet dhe pérmirésohet mé tej né kuadrin e zhvillimeve t€ fundit té legjislacionit kombétar
dhe ndérkombétar dhe ndryshimeve té standardeve profesionale.

Treguesit e rezultateve:

e Kuadri ligjor dhe metodologjik pér AB né pérputhje t€ ploté me Standardet Ndérkombétare
dhe Praktikat Profesionale;

e Aftési dhe njohuri t& pérmirésuara t& auditusve t€ brendshém dhe zhvillim té kapaciteteve
profesionale t€ auditimit;

e Auditime té brendshme efektive, né pérputhje té ploté me standardet, t€ cilat ofrojné
rekomandime me vleré té larté;

e Auditimi i brendshém &shté vleré e shtuar pér t& audituarit dhe rrit performancén e njésive
qeveritare.

Masa 1: Miratimi dhe pérmirésimi i legjislacionit dhe metodologjisé s¢ AB né pérputhje me
standardet e AB.

Bazuar né njé Analizé t&¢ Boshlléqeve, legjislacioni aktual dhe metodologjia pér auditimin e
brendshém do té rishikohen, pér t& siguruar qé aktiviteti i auditimit té brendshém éshté plotésisht
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare dhe praktikat e mira profesionale.

Udhézimet e detajuara pér ndjekjen e procesit t& rekomandimeve t€ auditimit do té pérpunohen né
njé Udhézim té vecanté, né ményré q€ auditusve t€ brendshém t'u sigurohet njé paketé e dobishme
dhe efektive pér ndjekjen e rekomandimeve té auditimit dhe pér té rritur ndikimin e punés s¢
auditimit.

Si njé fushé me risk shumé té lart€, auditimi i detyrimeve té prapambetura do t& jeté nj€ pérparési
pér auditimin e brendshém né periudhén afatmesme. Funksioni i auditimit t& brendshém né njésité
publike mund té kontribuojé né ményré efektive pérmes vlerésimit té efektivitetit t€ kontrolleve
né lidhje me detyrimet e prapambetura, duke identifikuar t€¢ metat e sistemit té kontrollit t&
brendshém dhe bazuar né rrénjé, sepse analizat japin rekomandime efektive pér pérmirésim.
Udhézimi pér Auditimin e Detyrimeve té Prapambetura do t€ ndihmojé audituesit e brendshém pér
t& kryer auditime me cilési t& larté dhe do té ndihmojé né efektivitetin e ekzekutimit t€ buxhetit té
shtetit.

Aktivitetet:

Aktiviteti 9.1.1 Rishikim i legjislacionit aktual t&¢ AB-sé, Manualit dhe Udhézimeve t& AB-s¢.
Duhet té pérgatiten dokumentet e analizés s€ boshllégeve.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/AB)
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Aktiviteti 9.1.2 Zhvillimi i udhézimeve dhe rregulloreve specifike mbi:
Njé udhézues mbi rekomandimet vijuese t€ auditimit;

Udhézim pér auditimin e detyrimeve t€ prapambetura né njésité e buxhetit té shtetit, n€ lidhje me
objektivin specifik.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/AB)
Afati kohor: Afatshkurtér

Masa 2. Ndértimi i kapaciteteve pér auditusve t& brendshém dhe zhvillimi i vazhdueshém
profesional.

Zhvillimi profesional i auditusve té brendshém é&shté njé faktor kryesor pér auditime té
suksesshme. N& ményré qé auditimi i brendshém t& luajé njé rol mé t€ madh dhe té béhet ndikues
pér njésiné publike, lind nevoja e brendshme pér té pasur njohuri 1€ thella dhe aftési t€ larta
profesionale. Kapacitetet e auditimit duhet t& zhvillohen bazuar ne standardet, metodologjité dhe
teknikat mé té pérditésuara té auditimit, né ményré qé t& sigurojné auditime me cilési té larté dhe
t& shtojné vleré institucioneve té tyre. Pér t€ dhéné plotésisht vleré, auditimi i brendshém duhet té
mbéshtetet né nivele té larta té aftésive teknike, respektimin e rrepté t€ standardeve profesionale
dhe pavarésiné e qarté nga operacionet ¢ organizatés.

Aktivitetet:
Aktiviteti 9.2.1: Rishikimi i Programit t& Trajnimit dhe Certifikimit pér AB-né
Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/AB)

Aktiviteti 9.2.2: Zbatimi i certifikimit kombétar t€ auditusve t€ brendshém bazuar né Programin
e pérditésuar té Certifikimit t€ AB-s€.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/ AB)

Aktiviteti 9.2.3: Zbatimi i Programit té Zhvillimit t€¢ Vazhdueshém Profesional pér t€ gjithé
audituesit e brendshém.

Institucionet pérgjegjése: MFE (DH/AB)
Afati kohor: afatmesém / afatgjaté

Masa 3: Rritja e rolit t&¢ auditimit t&¢ brendshém dhe forcimi i cilésisé sé auditimit té
brendshém:

Aktiviteti i auditimit t& brendshém &shté krijuar pér t’i shtuar vleré njésis€ publike dhe prandaj
&shté e nevojshme qé té keté auditime me cilési t& larté, pér sa i pérket efikasitetit dhe efektivitetit.
Operacionet e auditimit t& brendshém duhet t& jen€ né pérputhje me Standardet pér Praktikén
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Profesionale t& Auditimit t& Brendshém, si dhe té harmonizohen me strategjité dhe objektivat e
organizatés pér t'u pérqendruar né fushat me risk mé t€ lart€ dhe t€ komunikojné qarté rezultatet
dhe ndikimin e punés sé tyre. Pér ta arritur kété, éshté e réndésishme té forcohet sigurimi i cilésisé
dhe menaxhimi i funksionit t& AB-s&. Funksioni i auditimit t€ brendshém éshté i dobishém pér t&
kontribuar né miréqenien e njésisé publike duke ndikuar né efektivitetin e qeverisjes sé tij,
menaxhimin e riskut dhe proceset € kontrollit t& brendshém. Njé cilési e larté e auditimeve t&
brendshme siguron vleré dhe mbrojtje ndaj riskut t& njésis€ publike.

Aktivitetet:

Aktiviteti 9.3.1. Zbatimi i vierésimeve té jashtme t& cilésisé sé njésive t€ auditimit t€ brendshém
né sektorin publik

Institucionet pérgjegjése: MFE (NjQH/AB)

Aktiviteti 9.3.2 Organizimi i aktiviteteve t€ ndérgjegjésimit me Drejtuesin e institucioneve publike
mbi rolin dhe vlerén sé€ auditimit t€ brendshém

Institucionet pérgjegjése: MFE (NjQH/AB)

Aktiviteti 9.3.3 Ndjekja ¢ zbatimit té rekomandimeve t€ auditimit né nivelin e NjQH AB dhe
raportimi tek Niveli i Larté Drejtues pér veprime t€ métejshme.

Institucionet pérgjegjése: MFE (NjQH/AB), Njésit€ e AB-sé né njésité e sektorit publik
Rezultati i pritshém:

o Eshté pérgatitur Dokumenti mbi kuadrin ligjor t& AB-sé;

e Manuali i AB-sé éshté rishikuar dhe pérditésuar;

e Jané zbatuar udhézimet pér ndjekjen e rekomandimeve t€ auditimit;

e Eshté zbatuar metodologjia pér auditimin e detyrimeve té prapambetura né njésité e
buxhetit té shtetit;

o Eshté pérditésuar programi i trajnimit t& AB-s€ pér Certifikim;

o Jané gertifikuar audituesit e brendshém t€ rinj;

e Jané trajnuar audituesit e brendshém né bazé té€ Programit CPD;

e Jané kryer rishikime nga NjQH AB, dhe jané dhéné mendimet mbi cilésin€ e aktiviteteve
té auditimit t€ brendshém;

¢ Jané organizuar evente dhe takime me nivelin e larté drejtues dhe palét e tjera t€ interesit
mbi auditimin e brendshém;

e Eshté pranuar dhe zbatuar niveli i rekomandimeve t€ auditimit t€ brendshém;

Afati kohor: afatmesém / afatgjaté

Lidhja me strategjité sektoriale:
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Strategjia e MFP: Objektivi specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv.

Objektivi i pérgjithshém: Forcimi i funksionit t& auditimit t& brendshém né sektorin publik.
Komponenti 6.2: Auditimi i Brendshém

Objektivi specifik 4: Ekzekutimi efikas i buxhetit, Komponenti 4.2

Objektivi specifik 5: Trasparenca e financave publike

Strategjia Ndersektoriale Shqiptare kundér Korrupsionit 2017-2021

Objektivi specifik 4

IIL. ROLI DHE PERGJEGJESITE PER MONITORIMIN DHE NDJEKJEN E ZBATIMIT
TE DOKUMENTIT TE POLITIKAVE PER ZHVILLIMIN E METEJSHEM TE KBFP-
SE.

Qeveria &shté pérgjegjése pér monitorimin e zbatimit t€ Politikés s¢ Kontrollit t&¢ Brendshém
Financiar né sektorin publik. Kuadri pér monitorimin e zbatimit t€ Politikés s€ Kontrollit t&
Brendshém Financiar né sektorin publik do té keté strukturén e méposhtme:

Tre jané aktorét e pérfshiré né monitorimin ¢ dokumentit té politikave KBFP, duke gené se &shté
njé zhvillim i métejshém i Strategjisé s¢ MFP-s&, si mé€ poshté:

(a) Komiteti Drejtues (SC) i Strategjis€ s€ MFP,
(b) Komiteti Teknik (KT) i Strategjisé s&€ MFP-sé dhe,
(¢) Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Harmonizimit t€ KBFP-sé né MEF.

Sa i pérket rregullimeve institucionale, MFP KD &shté i mandatuar té drejtojé reformén duke
pérfshiré angazhimin me Partnerét e Zhvillimit dhe Shogériné Civile dhe kryesohet nga Ministri 1
Financave dhe Ekonomisé.

MFP KT u krijua me mandatin pér té katalizuar Aktivitetet e reformés, duke raportuar né KD.
Sekretari i Pérgjithshém (SP) i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MEF) kryeson KT.

Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit e KBFP-sé do t€ vazhdojé t€ shérbejé dhe mbéshtesé KD
dhe KT.
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Shtojca. 1. Plani i veprimit pér zbatimin e Dokumentit té politikave pér zhvillimin e
métejshém té kontrollit té brendshém financiar publik té Shqipérisé pér periudhén
2021 - 2022

' Nr. Treguesit e
rezultateve

1 75%e njési

. publike té&

. rishikuara
gjaté
periudhés sé&
zbatimit
mund t&
tregojné se
kané realizuar
aktivitetet ¢
parashikuara
né planet ¢

| tyretg

. veprimit t&
MFK-s&, g&
jané krijuar

| pér té trajtuar

| mangésits ¢

. identifikuara

| né raportet

vjetore

2 T5%e
. strukturave t&
. financave t&
| rishikuara
| gjaté
. periudhés s&
. zbatimit t&

" Objektivi specifik 1: Mjedisi efikas i kontrollit

! Masat

Masa 1:
Pérmirésimi i
procesit t&
vlerésimit t&
sistemit t&
menaxhimit
financiar dhe
kontrollit

! institucioneve -

Aktivitetet

Aktiviteti 1.1.1:
Rishikimi i pyetésorit t&
vetévlerésimit, né
ményré qé t& plotésohet
n& ményrén e duhur nga
njésité e geverisjes sé
pérgjithshme

" Aktiviteti 1.1.2:

Rishikimi i planit &
veprimit t& zhvillimit t&
menaxhimit financiar
dhe kontrollit, né&
ményré qé t& plotésohet
né ményrén e dubur nga

 Rezultati i Institucionet
pritshém pérgjegjése
150 njésig¢ do ~ MFE (DH/MFKK)
1& zbatojné né
praktike t&
gjitha ligjet dhe

aktet nén-ligjore NjQP
té rishikuara ng&
pérputhje me

kérkesat ¢

MFK-sé&.

150 raporte MFE (DH/MFKK)
vjetore t€ sakta
né lidhje me

kontrollin €

. brendshém té&
i dorézuar né
- MEF.

 NjQP

Afati kohor

(Afatshkurté
r=1vit

Afatmesém =
: 2 vjet) :

Afatshkurtér

Afatshkurtér
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. publike mund
| & tregojné se
. zbatimi i

. planit t€ tyre

| t& veprimit t&
: menaxhimit

. financiar dhe

' kontrollitika -

ndihmuar t&

- arrijné n¢

. ruajtjen e nj&
pjese t&
buxheti ose
efikasitete t&
tjera pér

. institucionin

e tyre

* Masa 2; Forcimii

kapaciteteve té
strukturave té
financés né
geverisjen qendrore
dhe vendore (né 10
institucione e
pérzgjedhura pér
assitencé teknike

pérgjithshme

 Aktiviteti 1.1.3:

Rishikimi i manualit t&
menaxhimit financiar
dhe kontrollit, n&

ményré qé t& plotésohen

dhe gartésohen
ndryshimet e reja t&
sistemit

 Akiviteti 1.2.1:
Zhvillimi i planit t&
veprimit (& menaxhimit
financiar dhe kontrollit,
né njésité e geverisjes
gendrore dhe vendore,
& perzgjedhura si
institucicne t& cilave do
tiu ofrohet asistencé
teknike

Aktiviteti 1.2.2
Zhvillimi i
instrumenteve t&¢ MFK-
s& bazuar n€ kuadrin
ligjor dhe nénligjor t&

. MFK-sé né& njésité e

- qgeverisjes gendrore dhe
~ vendore t& pérzgjedhura
! si institucione t&

. pérzgjedhura pér
asistencé teknike

~ 10 institucione
" e pérzgjedhura
- pér asistencé

. teknike, té

" cilave do t'u

ofrohet ndihmé
teknike nga
MFE.

Raporte vjetore
té plota dhe t&
sakta ng lidhje
me kontrollin e
brendshém t&
dorézuar né
MFE.

10 institucione

e pérzgjedhura
pér asistencé

teknike, qé

pérdorin

MFE(DH/MFKK)

Institucionet €
ptrzgjedhura pér
asistencé teknike,
MFE (DH/MFKK)

si mbéshtetje

- Institucionet e

. pérzgjedhura pér

. asistencé teknike,
. MFE (DH/MFKK)

' si mbéshtetje

| Afatmesém

Afatmesém

. Afatmesém
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njohurité e

~ marra dhe stilin
cerité

menaxhimit né

. praktikén e

pérditshme &

¢ punés duke

pérdorur mjetin

. e planit t&

veprimit.

: Objékﬁﬁ specifik 2: Forcimi i péfgiégjshrﬁiéfiéé menaxheriale né njésité e geverisjes s& hérgjithsil'iﬁé'ahe pérgjegjshmérie
- decentralizuar menaxheriale

Nr.

_ Treguesité
- rezultateve

T 75%e

. institucioneve

" mund t&

~ tregojné qé

© menaxherét
kang

_ autoritet,

_ informacionin

* e financimit

- dhe

. menaxhimit

. pér aktivitetet

| pért& cilat ata

| jané

| pérgjegiés.

- 100%e

. institucioneve

R
ptrzgjedhura
pér asistencé
teknike kané
krijuar dhe
zbatojn&
vazhdimisht
njé sistem t&
pérgjegjésisé
menaxheriale,
duke pérdorur

* procedurat e

. delegimit n&
& gjitha

. Masat

Masal: Forcimi i
pérgjegjshmérisé

dhe linjés s&
raportimit duke

pérdorur procedurat

¢ delegimit né
institucionet e

pérzgjedhura pér
asistencé teknike

- Aktivitetet

Aktiviteti 2.1.1:
. e pérzgjedhura
' pér asistencé

. teknike q&

. krijuan dhe

; zbatojné

¢ vazhdimisht njé&
© sistem t&

. pérgjegjésisé

. drejtuese, duke
- pérdorur

- procedurat ¢

Paragitje e udh&zimeve
pér delegimin e
detyrave né njésité e
qeverisjes sé
pérgjithshme

Aktiviteti 2.1.2: Trajnim
pér institucionet e
perzgjedhura pér
asistencg teknike mbi
réndésing e pérdorimit
t& instrumentit t&
delegimit dhe ményrén
e pérdorimit dhe
kuptimit t& udh&zimit t&
ti pér delegimin e t&
drejtave dhe detyrave

- Rezultati i

pritshém

10 institucione

delegimit n& (&
gjitha nivelet e

menaxheréve,

200 népunés
publik té
trajnuar

Institucionet ~ Afati kohor
pérgjegjése
(Afatshkurtér =
I vit
Afatmesém = 2
viet)
MFE Afatmesém
(DH/MFKK)
, Njésité e
Qeverisjes s&
Pérgjithshme
- MFE Afatmesém
(DH/MFKK)

Institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike
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nivelete

menaxherdve

e

 institucioneve

mund t&
provojné qé
menaxher&t
jan€ njoftuar
zyrtarisht pér
pérgjegjésité
¢ tyre, nivelet
e autoritetit,
synimet

. operacionale

. dhe

. financimin, si
dhe mbajtjen
e takimeve té
rregullta me
menaxherét e
larté pér t&
diskutuar
performancén

100% e stafit
&
institucioneve

18
perzgjedhura
pér asistencé
teknike,
marrin pjesé
né trajnime

. dhe seminare,
dhe qé si
rezultat i
késaj
asistence jané
duke zbatuar
ndryshime
organizative
ose

. procedurale
né
institucionet ¢

tyre

i RntJa s

ndérgjegjésimit pér
réndésing e
menaxhimit
financiar dhe

Aktiviteti 2.1.3 Ofrimii
- asistences pér

institucionet &
pérzgjedhura pér

- asistencé teknike, lidhur
| me pérdorimin e

- udh#zimeve té delegimit
. té detyrave

Aktiviteti 2.1.4: Ofrimi i

asistencés pér
institucionet e
pérzgjedhura pér
asistenc# teknike, lidhur
me pérdorimin e linjés
s& raportimit né
pérputhje me
autorizimin ¢ deleguar

Organizimi dhe
zhvillimi i nj&
konference vjetore
rajonale mbi zbatimin e

e pérzgjedhura
pér asistenceé
teknike qé do t&
ken& menaxhim
mé t& miré t&
fondeve publike
dhe pérgjegjési
mé t& madhe

100 menaxheré
té nivelit té larté
t€ vetédijshém
pér sistemin ¢
menaxhimit

10 institucione = MFE

. (DH/MFKK)

- MFE

" Afatmesém

*, Institucionet e

ptrzgjedhura pér
asistenct teknike

- Afatmesém
MFKK),
Institucionet ¢
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

(DH/MFKK),
Njésité e

Qeverisjes s&
Pérgjithshme

~ Afatmesém



kontrollit, si pjesé
integrale e procesit
t€ menaxhimit né
sektorin publik.

sistemit KBFP pér
shk&émbimin e
- informacionit mbi
- giendjen dhe
" ndérgjegjEsimin pér
! menaxherét e nivelit t&
' larté

| Aktiviteti22.2:

. Organizimi dhe

~ zhvillimi i trajnimeve

* pér menaxherét né

* nivelin gendror dhe
vendor né lidhje me
rolin € tyre n& zbatimin
€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit, né bazg
t& rezultateve € treguara
né raportet vjetore t&
paraqitura né MEF.

Aktiviteti 2.2.3:

Organizimi dhe

zhvillimi i seminareve
dhe trajnimeve pér
menaxhimin financiar
dhe kontrollin me stafin

¢ institucioneve t&

nivelit gendror dhe
vendor né korporaté me
projekte t& ndryshme

pér tu treguar
menaxheréve t& nivelit

18 larte informacionin q&
ata duhet t8 ken& pért&
aksesuar dhe si ta
pérdorin informacionin

kontroilit.
300 pies&marrgs - MFE
né kéto {DH/MFKK),
seminare dhe Njésité e
{rajnime. Qeverisjes sé&
- Pérgjithshme

100 menaxheré ° MFE
t€ nivelit té larté ~ (DH/MFKK)
té vetédijshém |
pérsistemine | Njésitte
menaxhimit i Qeverisjes s&
financiar dhe @ Pérgjithshme
kontrollit :

150

institucioneve t&

© vetédijshme pér -

. réndésiné e

- sistemit t&
menaxhimit
financiar dhe
kontrollit

| Afatmesém

| Afatmesém

Objektivi specifik 3: Pérmirésimi i procesit té planifikimit dhe ekzekutimit té buxhetit né mvelmqendror dhe vendor ﬁérmes
rritjes sé rolit té aktoréve té pérfshiré né Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS) dhe Ekipin e Menaxhimit té Projektit (EMP).

Nr. | Treguesite
rezultateve

Masat

. Aktivitetet

"""" Institucionet

pritshém pérgjegjése

Afati kohor

(Afatshkurtér =
1 vit



80%¢
institucioneve
| me
* miréfunksioni
- mt& GMS
* dhe EMP pas
miratimit t&
udh&zimeve
t& rishikuara
ku
mirépércakto
hen
pérgiegjésité
: dhe proceset
[ & GMS dhe
. EMP n#
| procesin e
pérgatitjes s&
. buxhetit, dhe
: procesin e
ekzekutimit
& buxhetit t&
shogéruara
me gjurmét ¢
auditimit

80%e¢
menaxheréve
t¢ programit

| jang trajnuar
. pér
 udh&zimet e
reja dhe

| zbatimin e

| tyre ato si
rezultat

‘Masa 1

Miréfunksionimi i
Grupit té
Menaxhimit
Strategjik (GMS)
dhe Ekipit t&
Menaxhimit té

Projektit (EMP)

Rishikimi i udh&zuesit
standard pér pérgatitjen
e buxhetit né

strukturat (drejtoria
pérgjegjése e pérgatitjes
s& buxhetit}) pér t&
vendosur procedurat dhe
pérgjegjdsité e qarta t&
EMP dhe GMS né
procesin e pérgatitjes sé
buxhetit. (pérfshiré
gjurmét e auditimit)

Aktiviteti 3.1.2:
Rishikim i udh&zuesit
standard pér

| ekzekutimin e buxhetit

| né bashk&punim me (&

* dy strukturat pér t&

| qartésuar procedurat dhe

pérgjegjtsité e EMP dhe
GMS, né procesin e
ekzekutimit t& buxhetit
(pérfshiré gjurmét e

- auditimit

‘ Aktiviteti 3.1.3;

Trajnimi i ekipeve 1€
menaxherit t& programit
dhe anstarve t& GMS
mbi udh&zimet e reja;

Rapdrﬁ midis
fondeve totale

L vlerésuara né
. strategjité
bashk&punim me t& dyja

sektoriale dhe
fondeve totale
té identifikuara
pér sektorét
pérkatés brenda
PBA-sé.
Raporti i
investimeve té

. reja publike t&
| paraqitura

. brenda Ciklit t&
- PBA-sé

5 kundrejt

investimeve
totale té reja
publike t&
aprovuara né
njé vit

. buxhetit t&

ekzekutuar

 pérmes AGFIS,
- né lidhje me

shumén totale t&
buxhetit t&
ekzekutuar nga
pushteti gendror

PEFA 22.1.
Stoku i
shpenzimeve
(Detyrimet ¢
prapambetura si
pérgindje e
shpenzimeve

. totale té vitit
- fiskal.

. MFE (DPBdhe

- (DH/MFKK)

. MFE (DPB dhe

- MFE (DPB dhe
- DH/MFKK)

viet)

Afatmesém

, Njésité e
Qeverisjes
Vendore,
Institucionet e
pérzgjedhura pér

. asistencé teknike

DH/MFKK)

. Njésité e
Qeverisjes
Vendore,
Institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

Afatmesém

-, Njsité e

Qeverisjes
Vendore,
Institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike
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Menaxhimi i Riskut

Nr. Treguesit e

- rezultateve

5%

| mund t&
. identifikojng
. ndryshimet ¢

| proceset ose
. alokimine

i t& ndihmuar
| arritjen e

. institucioneve

Masat

Masa 1: Zhvillimi i
métejshém i
Procesit &

. Menaxhimit t&
riskut

béra (p.sh. né

 burimeve) pér

. objektivave si

' rezultat i

. informacionit -
¢ & pérditésuar

mbi risget qé&
raportohen
¢ dhe

. diskutohen né

i gdo takim té
- GMS (me
- veprimet

| pasuese qé do .
. t& ndérmerren :

. sipas
minutave t&
- takimit).

R T —rressesmmorg

asistencés pér

institucionet €

pérzgjedhura pér

. asistencé teknike né
- zbatimin ¢ udhézimeve
: & reja.

Aktivitetet

Aktiviteti 4.1.1:
Zhvillimi i regjistrit t&
riskut dhe strategjisé s&
riskut me pérdoruesit e

. buxhetit si n& nivelin

gendror ashtu edhe né
até lokal, si pjesé
integrale e procesit t&
menaxhimit t& njwsisw
publike

Aktiviteti 4.1.2:
Integrimi i sistemit t&
menaxhimit té riskut n&
procesin e planifikimit
dhe vendimmarrjes.

Rezultati i
pritshém

110 institucione
qé# kané krijuar
njé grup t&
menaxhimit t&

riskut n& nivelin |

institucional;

110 institucione
qé kané
miratuar
regjistrin e
riskut dhe
strategjiné e
riskut.

MFE (DPB dhe

~ Afatmesém
(DH/MFKK)

, Institucionet e

pérzgjedhura pér
asistencé teknike

Institucionet Afati kohor
pérgjegjése
(Afatshkurtér =
I vit
Afatmesém =2
vjet)
MFE . Afatmesém
- (DH/MFKK)
Nj#sité e
Qeverisjes s&
- Pérgjithshme
- MFE Afatmesém
(DH/MFKK)
|, Njésite ¢
i Qeverisjes s&
| Pérgjithshme
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. Aktiviteti 4.1.3: Céshtjet

" Informimi dhe Komunikimi

* Objektivi specifik 5: Pérmirésimi i fushés sé kontabilitetit t& sektorit publik n& Shqipéri

'Nr.  Treguesite

rezultateve

e
Institucioneve
€

~ pérzgjedhura

~ pér asistence

 teknike mund
té
identifikojné
shembuj t&
vendimmarrje

. S mé t& miré

. né& baze t&

. informacionit

- mé t& sakté

 financiar t&

- dhene.

Masat

 Masa 1; Forcimi i

standardeve t&
kontabilitetit dhe
raportimit ng

dhe vendore

. & menaxhimit té& riskut

" Aktivitetet

té diskutuara né takimet
e GMS-sg.

© qé kané

zhvilluar dhe po
zbatojné nj&
Strategji t&
Menaxhimit t&
riskut si pjesé e
takimeve t&
rregullta té
menaxhimit.

. Rezultati i

. pritshém

| Aktiviteti 5.1.1:
i Zhvillimi i angazhimeve |
! institucionale udh&zuese
- kombeétare dhe planit
geverisjen gendrore '

tranzicionin nga kuadri

. ekzistues i kontabilitetit :
. dhe raportimit financiar

t& sektorit publik, ng&
pérputhje me zhvillimin
¢ sistemit t& thesarit
(AGFIS) ng AFMIS

Aktiviteti 5.1.2:
Zhvillimi i métejshém i
kuadrit ligjor n& fushén
e sistemeve t&
kontabilitetit pér
sektorin publik

Aktiviteti 5.1.3:
Kapaciteti teknik i

- pérmirgsuar i Njésise s¢

Raportimit Financiar t&
MFE (pérgjegjés pér
zbatimin e rregullave t&
Kontabilitetit Publik)

. Eshté hartuar

dhe pérdoret
planiirii

- logarive
afatgjat¥ t& veprimit pér

Akte té reja
ligjore dhe
nénligjore né
fushén e
kontabilitetit t&
sektorit publik

100% ¢ 42
SNKSP jang
pérkthyer dhe
publikuar ng
fagen zyrtare t&
MEF

 Institucionet

* MEF, Njesité e
. Qeverisjes s&
- Pérgjithshme

- MEF, Ministrité
| e linjés dhe
. agjencité

Afatrmesém
(DH/MFKK)

, Njsité e
Qeverisjes sé
Pérgjithshme

pérgjegjése |
¢ (Afatshkurtér =

L] it

Afatmesém = 2
vjet)
MEEF, " Afatmesém
Parlamentaré,
Vézhgues t&
Pavarur:
Kontrolli i
Shtetit, INSTAT

| Afatmesém

: Afatmesgm

mbéshtetése,

' PAO
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dhe Njésisé Qendrore t&¢

Harmonizimit

. (pérgjegjés pér

metodologjing e

- Kontabilitetit Publik) n&
. pérmirésimin e cilésisé
. s& raportimit financiar t&
. sektorit publik n& |
| pérputhje me standardet
- ndérkombétare

 Aktiviteti 5.1.4:

Zhvillimi i njé
kualifikimi &
g&ndrueshém té¢
kontabilitetit t& sektorit
publik n& ptrputhje me
praktikat ¢ mira
ndérkombétare; dhe
kuptimi dhe zbatimi i
pérmirésuar i
standardeve pérkatése &
kontabilitetit nga
praktikuesit dhe
audituesit e sektorit
publik

. Aktiviteti 5.1.5:

. Ndérgjegjésim mé i

- madh mbi pérfitimet ¢
. kontabilitetit dhe

! raportimit financiar t&

. sektorit publik t&

! pérmirésuar nga palét e
* interesuara (zyrtaré t&

qeverisé, politikang,

. media dhe organizata t&
- shoqérisé civile).

5 trajnime dhe

seminare q&
jané organizuar
me géllim t&
pérmirésimit t€
kapacitetit
teknik t& stafit
té MEF

100%e 100

punonjésve t&
trajnuar t&

. financave dhe
. kontabilitetit n¢ |
© institucionet e
. geverisjes

- gendrore mbi

¢ kontabilitetin e
. sektorit publik
| dhe raportimin
. financiar t&

bazuar né

- SNKSP

- 100% ¢ 7
institucioneve e

pérzgjedhura
pér asistencé
teknike gé
pérgatisin
pasqyra
financiare té
konsoliduara
me t& njé&jién

bazé krahasuese

MEF, Ministrit¢ ~ Afatmesém
e linjés dhe
agjencité

mbéshtet&se,
PAO, ASPA,
Universitetet

MFE Afatmestm

- Afatmesém
Afatgjaté

39



Nr. | Treguesite
| rezultateve

100%e HUS—

. institucioneve

i (-]

| pérzgjedhura

| pér asistencé

. teknike mund

. 18 demostrojné
pérfitimet nga
informacioni

- dhe sistemeve

18
komunikimit
e
pérmir¥suara,
pérmes
performances

. s& pérmirésuar

~ financiare ose

. operacionale

o

. menaxheréve
| brenda
institucionit e
marrin

¢ informacionin
g# u nevojitet
pér té

© pérmbushur

pérgjegjésité e |

tyre

. Aktivitetet e kontrollit

- Masat

Masa 1. Vendosja
. e njé linje t& qarté
' raportimi q# do &
- lejojé informacion

té rregullt,

. kuptimplot#

' gjithashtu t&
 shpejté dhe t&

. sakt# t&

- menaxhimit mbi
- kostot, efikasitetin,

cilésing dhe

~ Aktivitetet

Aktiviteti 6.1.1: 10
institucione e
pérzgjedhura pér

asistencé teknike krijuan

nj# linjé t& qarte

raportimi g¢ do t& lejojé

informacionin dhe

komunikimin ¢ rregullt
. dhe kuptimploté té

: menaxhimit me

ndihmén e MFE-st.

rezultatet e arritura

né drejtim té
objektivave.

Proceseve té punés dhe Gjurméve t€ Auditimit

Nr.  Treguesite

. rezultateve

Masat

 Aktivitetet

~ Rezultati i
* pritshém

10 institucione
¢ pérzgjedhura

| pér asistencé

teknike mund &

| tregajng
pérfitimet e

pérmirésuara t&
informacionit
dhe sistemeve
% komunikimit
pérmes

performancés sé

pérmir&suar
financiare ose
operacionale

Rezultati i
pritsh&ém

Institucionet
| ptrgjegjése

Institucionet

pérgjegjése

| MFE (DH/MFKK)

dhe institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

Afati kohor

{Afatshkurtér
=1vit

Afatmesém =
2 vjet)

Afatmesém

- Afati kohor

. (Afatshkurtér =
Clvit

! Afatmesém =2

- vjet)

40



75%e

| institucioneve
: qé kang
pérdorur kéto
| procese pér té
. identifikuar t&
| manggsité ose
| joefikasitetin
' & kontrolleve

dhe mé pas i
kané
korrigjuar ose
pErmirésuar
ato

* Masa .

Identifikimi i
mangésive né

* aktivitetet e

kontrollit

" Masa2:

Pérmirésimi i
aktiviteteve tw
kontrollit

" Aktiviteti 7.1.1 Kryerja

e njé vlerésimi t&
aktiviteteve t& kontrollit
pér arritjen ¢
objektivave,
parandalimin e
mashtrimit dhe
korrupsionit dhe
parandalimin e krijimit
t& métejshém té
detyrimeve t&
prapambetura.

Aktiviteti 7.2.1
Trajnime me g€llim
dhénien e informacionit
dhe paragitien €
ményrés teknike mbi
dokumentimin e
proceseve t€ punes,
hartés s& proceseve dhe
gjurméve t& auditimit
pér proceset kryesore.

Aktiviteti:7.2.2
Dokumentimi i

kané hartuar
dhe miratuar

.~ manualin e

: proceseve té

| punés, hartén e
: proceseve dhe
¢ gjurmét e

auditimit

150 institucione :

. Afatmesém

, Njésité e
Qeverisjes s& :
Pérgjithshme dhe -
institucionet ¢
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

té& pérzgjedhura
pér asistence
teknike kané
miratuar
manualin e
proceseve t&
punés, hartén e

. proceseve dhe
. gjurméte
- auditimit

-5 tra_]mme .

organizuara nga
MFE, pér
punonjésit €
financés dhe
punonjésve té
tjeré si dhe pér
personat ¢
ngarkuar me
zhvillimin e
menaxhimit
financiar dhe
kontrollit, me
géllim té

dokumentimit t&

proceseve té
punés, hartés sé&

. proceseve té

punés dhe
gjurméve té
auditimit pér
proceset

kryesore

150 institucione

qé kan# hartuar

- dhe aprovuar
. manualin e

- Afatmesém
(DH/MFKK)

, Nj&sité e
Qeverisé s¢
Pérgjithshme dhe
institucionet e
pérzgjedhura pér
asistence teknike

(DH/MFKK)
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Masa 3: Promovimi
1 rezultateve né
institucionet e tjera

- Manualit t& Proceseve t& | proceseve t&

- Punés

" Aktiviteti

7.2.3: Dokumentimi i
Hartave t& Proceseve t&
Punés

Aktiviteti 7.2.4:
Dokumentimi i
' gjurméve t& auditimit

Aktiviteti 7.3.1:
Organizonimi i njé
ngjarje publike pér t&
prezantuar rezultatet ¢
institucioneve t&

* pérzgjedhura pér

* asistencé teknike

. punés pér

. proceset

| kryesore t&

punés, hartén e

i proceseve dhe
giurmét e

* auditimit

¢ 10 institucione
té pérzgjedhura
pér asistencé
teknike g€ kané
aprovuar
manualin ¢
proceseve té
punés pér
proceset
kryesore té
punés, hartén e
proceseve dhe
giurmét e
auditimit

150 institucione
g€ kané hartuar
dhe miratuar
manualin e

. proceseve t€
punés pér

. proceset
kryesore té
punés, hartén e

. proceseve dhe

. gjurmét e
auditimit

10 institucione
. t& pérzgjedhura
| pér asistence
| teknike q& kang
. miratuar
¢ manualin e
proceseve (&
punés pér
proceset

, Njésité e
Qeverisjes s¢

Pérgjithshme dhe

institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

. MFE

(DH/MFKK)

, Njgsité e
Qeverisjes sé
Pérgjithshme dhe
institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike

(DH/MFKK)

Niésit¥ ¢
Qeverisjes s&
Pérgjithshme dhe
institucionet e
pérzgiedhura pér
asistence teknike

- MFE

(DH/MFKK)

Njésité ¢
Qeverisjes sé
Pérgjithshme dhe
institucionet e
pérzgjedhura pér
asistencé teknike



Monitorimi

kryesore t&
punés, hartén e
proceseve dhe
gjurmét e
auditimit

Objektivi specifik 8: Monitorimi dhe vlerésimi i pérshtatshmérisé, efikasitetit dhe efektivitetit t& sistemit t¢ menaxhimit
. financiar dhe kontrollit

 Objektivi specifik 9: Forcimi i rolit té njé auditimi té brendshém funksionalisht t& pavarur

Nr.

! rezultateve

Prezantimi i

- metodologjisg
ka ndikuar né
pérmirgsimin
e saktdsisé sé
kthimeve t&

Treguesite

Mlasat

Masa 1: Krijimi i
Modelit t&
Vlierésimit t&
Cil&sisé té sisternit
t¢ Kontrollit t&
brendshém

vetévlerésimit

- né bazé &

. rishikimeve
vjetore t&

- kryeranga
i MEF

. Treguesit e
rezultateve

* Masat

 Aktivitetet

-~ Aktiviteti 8.1.1:

: Zhvillimi i

. metodologjisé pér
vlerésimin e cil8sisé sé
sistemit t& kontrollit t&
brendshém.

Aktiviteti 8.1.2: Zbatimi

i vlerésimit t& jashtém t&
cilésisé s& sistemit t&
menaxhimit financiar
dhe kontrollit nga MFE

Aktiviteti 8.1.3: Kryerja
e vlerésimit t&
brendshém t& sistemit t&
menaxhimit financiar

¢ dhe kontrollit nga
titullari i institucionit

 Aklivitetet

. Rezultati i
pritshém

Metodologjia e
modelit t&
vierésimit t&
cilésisé sé
sistemit t&
kontrollit t&

. brendsh&me
| miratuar

Rekomandimet
pér pérmirésim
qé kryhen nga
MFE brenda njé
viti

Rezultati i
pritshém

Institucionet
pérgjegjése

- MFE
- (DH/MFKK)

(DH/MFKK)

MFE
(DH/MFKK)

pérgiegjése

Afati kohor

(Afatshkurtér =
1 vit

Afatmesém = 2
viet)

~ Afatmesém

Afatmesém

Afatmesém

g pubhk

~ Afatikohor

© (Afatshkurtér =
1 vit

. Afatmesém =2
¢ vjet)
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- VT llgjOI' .

‘ dhe

. metodologjik
. pér AB-n¢
plotésisht né
pérputhje me
. Standardet
 Ndérkombéta
re dhe
Praktikat
Profesionale;

Aftési dhe
njohuri t&
Zgjeruara t&
audtusve t&
brendshém
dhe rritje t&
kapaciteteve
profesionale
t# auditimit

Auditimet ¢
brendshme
efektive, né
pérputhje t&
ploté me

. Standardet

- dhe ofrojné

- rekomandime

me vleré t&
lart®

S T
brendshém
éshté vleré e
shtuar pér té
audituarit dhe
- rrit

Masa |; Miratimi
dhe rishikimi i
legjislacionit dhe

. metodologjisé sé&

AB-sé né pérputhje
me Standardet e
AB-sé

kapaciteteve pér
audituesit e
brendshém dhe
zhvillimi 1
vazhdueshém
profesional.

Aktiviteti 9.1.1:
Rishikimi i legjislacionit
aktual t& AB-sé,
Manualit dhe
Udhé&zimeve t& AB-sé.
Dubhet t& pérgatiten
dokumentet e analizés
s& boshli&kut.

Aktiviteti 9.1.2:
Zhvillimi i udh&zimeve
dhe rregulioreve
specifike pér:

Nj€ udh&zues pér
rekomandimet vijuese t¢
auditimit

Udhézim pér auditimin
¢ detyrimeve 1
prapambetura né
subjektet e buxhetit t&
shtetit, n& lidhje me
objektivin specifik.

Aktiviteti 9.2.1:
Rishikimi i Programit t&
Trajnimit dhe
Certifikimit pér AB-n&

i gertifikimit kombétar
t¥ auditusve t&
brendshém bazuar né
Programin e pérditésuar
t¥ Certifikimit t€ AB-sg

B g

pérgatitet
dokumenti i
analizave té
boshllégeve pér

kuadrin ligjor t&

AB-sé

Manuali i AB-
58 gshie

! rishikuar dhe

pérditésuar;

- Jané zbatuar ‘
. udhézimet pér

rekomandimet
vijuese té
auditimit;

. Eshtg zbatuar

metodologjia
pér auditimin e
detyrimeve t¢
prapambetura
né entet €
buxhetit t&
shtetit;

' MFE,DH/AB

MFE, DH/AB

- MFE, DH/AB

Aktiviteti 9.2.3:

Zbatimi i Programit té
Zhvillimit t&
Vazhduesh&m

pérditésuar
programi i
trajnimit t& AB-

MFE, DH/AB

 Afatshkurter

Afatmesém/afat
gjaté :

Afatmesém/afat
gjaté :

gjaté
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- | performancén
© € njésive té
geverisjes.

Masa 3: Rritja e
rolit t& auditimit t&
brendshém dhe
forcimi i cilésisé s&
auditimit t&
brendshé&m:

Profesional pér t& gjithé
audituesit ¢ brendshém

| Aktiviteti 9.3.1: Zbatimi
| i vlerésimeve t& jashtme
- 1€ cilésisé sé njésive 18

auditimit t&€ brendshém
né sektorin publik

 Aktiviteti 9.3.2:

Organizimi i

. aktiviteteve t&
ndérgjegjésimit me

. Drejtuesin e

" institucioneve publike,

mbi rolin dhe vlerén sg
auditimit t& brendshém

Aktiviteti 9.3.3:

Ndjekja e zbatimit t&

. rekomandimeve té

auditimit n# nivelin e
NjQH, NJA dhe

- raportimi tek Niveli i
. Lart€ Drejtues pér
. aksione t& métejshme

Bk
. dhe zbatuar

sé pér
Certifikim;

. audituesit
. brendshém t&
rinj

Audituesit e MFE, DH/AB
brendshém jané

trajnuar sipas

- Programit CPD

Jané kryer

rishikime nga | Njésité AB

- NjQH IA, dhe

jané dhéné

: mendimet mbi

cilésing e
aktiviteteve té
auditimit t&

. brendsh&m

Jané organizuar
evente dhe ;
takime me

nivelin e larté
drejtues dhe

palét e tjera té
interesit mbi
auditimin e

- brendshém

niveli i
rekomandimeve
té auditimit t&
brendshém

. MFE, DH/AB,

Afatmesém/afat

. gjaté

Afatmesém/afat

gjaté
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